
 
 
 

 
 

คำสั่งนายทะเบียน 
ที่      /2567 

เรื่อง หลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบแบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัย 
สำหรับกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยท่ีอยู่อาศัยแบบแพ็คเกจ สำหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) 

 
 

 เพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงระบบการประกันภัยได้อย่างทั่วถึงอันเป็นการสร้างหลักประกันที่
มั่นคงให้แก่ประชาชน และเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 29 และมาตรา ๓๐ 
แห่งพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535 นายทะเบียนจึงออกคำสั่งไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 คำสั่งนี้เรียกว่า “คำสั่งนายทะเบียน ที่        /2567 เรื่อง หลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบ
แบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัย สำหรับกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัย  
แบบแพ็คเกจ สำหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์)” 

ข้อ 2 คำสั่งนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ใช้แบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัย สำหรับกรมธรรม์
ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัยแบบแพ็คเกจ สำหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) ที่แนบท้ายคำสั่งนี้ 

ข้อ 4 ในกรณีที ่บริษัทประสงค์จะใช้แบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย และอัตราเบี้ย
ประกันภัย สำหรับกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัยแบบแพ็คเกจ สำหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์)                
ตามคำสั ่งนี้ ให้บริษัทยื ่นคำขอรับความเห็นชอบต่อนายทะเบียน พร้อมทั ้งชำระค่าธรรมเนียมการขอรับ 
ความเห็นชอบ โดยแสดงข้อมูลรายละเอียดและเอกสารหลักฐานอย่างน้อย ดังต่อไปนี ้ เมื ่อนายทะเบียน 
ให้ความเห็นชอบและบริษัทชำระค่าธรรมเนียมแล้ว บริษัทจึงนำออกใช้ได้ 

(๑) ใบคำขอรับความเห็นชอบแบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัย 
สำหรับกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที ่อยู ่อาศัยแบบแพ็คเกจ สำหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์)  ซึ ่งลงนาม 
โดยกรรมการผู้มีอำนาจ และประทับตราบริษัท (ถ้ามี) 

(๒) สำเนาใบเสร็จชำระค่าธรรมเนียม 

(3) หนังสือนำส่งสำหรับการขอรับความเห็นชอบของบริษัท 

(4) เอกสารอื่นตามที่นายทะเบียนร้องขอ 
 

 

๔๙

๔๙



-2- 

ข้อ 5 บริษัทที่ประสงค์จะใช้แบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัย และอัตราเบี้ยประกันภัย 
สำหรับกรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัยแบบแพ็คเกจ สำหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) แตกต่างไปจาก  
ที่กำหนดไว้ในข้อ 3 ให้บริษัทยื่นขอรับความเห็นชอบต่อนายทะเบียน พร้อมทั้งชำระค่าธรรมเนียมการขอรับ
ความเห็นชอบ โดยแสดงข้อมูลรายละเอียดและเอกสารหลักฐานอย่างน้อยตามข้อ 4 และจะนำมาใช้กับ  
ผู้เอาประกันภัยได้ เมื่อได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนและบริษัทชำระค่าธรรมเนียมแล้วเท่านั้น 

  สั่ง ณ วันที่          ธันวาคม พ.ศ. 2567 
 
 
 

 (นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๒๗



ช่ือ – ท่ีอยู่บริษัท 
กรมธรรม์ประกันอัคคีภัยท่ีอยู่อาศัยแบบแพค็เกจ ส าหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) 
  (FIRE DWELLING HOUSE INSURANCE POLICY (MICROINSURANCE))              

ตารางกรมธรรม์ประกันภัย THE SCHEDULE 

รหัส  :                         ต่ออายุ (     )                ประกันภัยใหม่ (   ) 
Code                          Renewal                     New  Business 

กรมธรรม์ประกันภัยเลขที่ 
Policy No. 

1.  ผู้เอาประกันภัย : ช่ือและที่อยู่ The Insured Name and Address 
 
 
 
 
 
เลขบัตรประจ าตัวประชาชน ID. No 

สถานที่ตั้งหรือเก็บทรัพย์สินเอาประกันภัย  Location of Property Insured 
 
ต าบล/แขวง                    อ าเภอ/เขต                                    จังหวัด                                  
Sub district                   District                                        Province                              
บล็อก                                                     พิกัด  ละติจูด :        ❑❑.❑❑❑❑❑ 
Block                                                     GPS  ลองติจูด : ❑❑❑.❑❑❑❑❑ 
เลขรหัสประจ าบ้าน 

2.  ระยะเวลาประกันภัย:                     เร่ิมวันที่                                       เวลา                   ส้ินสุดวันที ่                                      เวลา 16.30 น. 
     Period of Insurance                      From                                          at                       To                                                     at 4.30 p.m.                                      

3.รายละเอียดทรัพย์สินที่เอาประกันภัยและข้อตกลงคุ้มครอง 

ข้อตกลงคุ้มครอง 
Insuring Agreement 

จ านวนเงินเอาประกันภัย /จ านวนเงินจ ากัดความรับผิดต่อคร้ัง 
และตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย (บาท) 

Amount insured for any one occurrence and in aggregate 
(Baht) 

ลักษณะของส่ิงปลูกสร้าง 
ที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 

Construction types of use as a 
dwelling 

รายการของทรัพย์สินที่เอา
ประกันภัยและจ านวนเงิน

จ ากัดความรับผิด 
 (บาท) 

Item of the Property 
Insured and amount 

insured  
(Baht) 

จ านวนเงินจ ากัดความรับผิด
รวม 
 (บาท) 

Total Sum Insured 
(Baht) 

ข้อตกลงคุ้มครองที่  1 การประกันอัคคีภัยและภัยธรรมชาติ 
1. ไฟไหม ้ฟ้าผา่ ระเบิด 
2. ภยัจากลมพายุ ภยัจากน ้ าท่วม ภยัจากแผ่นดินไหว หรือภูเขา
ไฟระเบิด หรือคลื่นใตน้ ้ า หรือสึนามิ ภยัจากลูกเห็บ ทุกภยั
รวมกนัไม่เกิน 10,000 บาท ต่อปี) 

3. การขยายความคุม้ครองค่าเช่าท่ีอยู่อาศยัชัว่คราว  อนัเน่ืองจาก
ไฟไหม ้ฟ้าผ่า ระเบิด  (ไม่เกินวนัละ 300 บาท และรวมแลว้
ไม่เกิน 30 วนั ตลอดระยะเวลาเอาประกนัภยั 

 
(ให้ความคุ ้มครองตามลักษณะของทรัพย์สินท่ีเอาประกันภัย
ตามท่ีระบุไวอ้ยา่งใดอยา่งหน่ึงเท่านั้น) 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็นคอนกรีต 
(มีผนงัก่ออิฐถือปูน มากกว่าร้อย
ละ 80 ของพ้ืนท่ีผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 250,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูก
สร้าง 50,000.00 

300,000.00 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็นอาคารคร่ึง
ตึกคร่ึงไม ้(มีผนงัก่ออิฐถือปูน 
ร้อยละ 50-80 ของพ้ืนท่ีผนงั
ทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 125,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูก
สร้าง 25,000.00 

150,000.00 
 
 

 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 2 การประกันภัยโจรกรรมแบบความ
เสียหายส่วนแรก (การลักทรัพย์ท่ีปรากฏร่องรอยงัดแงะ 
การชิงทรัพย ์การปลน้ทรัพย ์(จร.2)) 
1. ความเสียหายต่อทรัพยสิ์นที่เอาประกนัภยั 
2. ความเสียหายต่อตวัอาคารที่อยูอ่าศยัซ่ึงเก็บทรัพยสิ์นที่

เอาประกนัภยั 

 
จ านวนเงินจ ากดัความรับผิดสูงสุดไม่เกิน 10,000.00 บาท 



ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 เงินชดเชยการเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ 
สายตา หรือทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง ของผู้ เอาประกันภัย 
อันเน่ืองมาจากอุบัติเหตุ 

 
จ านวนเงินเอาประกนัภยั 100,000.00 บาท  

4. ผู้รับประโยชน์ตามข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 Beneficiary under Coverage No. 3 
ช่ือ                                                                อายุ                       เลขประจ าตัวประชาชน                                       ความสัมพันธ์กับผู้เอาประกันภัย 
Name                                                           Age                      ID No.                                                                  Relationship to the Proposer  
5. เบีย้ประกันภัย       556.81                                     บาท                                              
    Net Premium                                                       Baht                                          

อากรแสตมป์       3.00        บาท  
Stamp Duty                     Baht 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม    39.19     บาท                                     
VAT                                Baht                                            

รวม             599.00     บาท                                                                             
Total                          Baht                                                                                 

6. วันท าสัญญาประกันภัย                                                                            วันท ากรมธรรม์ประกันภัย  
    Agreement made on                                                                               Policy issued on 

❑ การประกันภัยโดยตรง            ❑ ตัวแทนประกันวินาศภัย                 ❑ นายหน้าประกันวินาศภัย                      ใบอนุญาตเลขที่           
       Direct Insurance                         Agent                                                   Broker                                                   License No.                       

 
เพ่ือเป็นหลักฐาน บริษัทฯ โดยบุคคลผู้มีอ านาจได้ลงลายมือช่ือและประทับตราของบริษัทฯ ไว้เป็นส าคัญ ณ ส านักงานของบริษัทฯ   
As evidence, the Company has caused this Policy to be signed by duly authorized persons and the Company's stamp to be affixed at its Office. 

 

        ------------------------------------------------------ --------------------------------------------------------           ------------------------------------------------------- 
                                กรรมการ -  Director                     กรรมการ -  Director                    ผูรั้บมอบอ านาจ – Authorized Signature 



 

  

1 

ช่ือ – ท่ีอยู่บริษัทประกนัภัย 
 

กรมธรรม์ประกนัอคัคีภัยท่ีอยู่อาศัยแบบแพค็เกจ ส าหรับรายย่อย (ไมโครอนิชัวรันส์) 
 

หมวดท่ี 1 ค าจ ากดัความท่ัวไป  
ถอ้ยค ำและค ำบรรยำยซ่ึงมีควำมหมำยเฉพำะท่ีไดใ้ห้ไวใ้นส่วนใดก็ตำมของกรมธรรมป์ระกนัภยัน้ี

จะถือเป็นควำมหมำยเดียวกันทั้งหมดไม่ว่ำจะปรำกฏในส่วนใดก็ตำม เวน้แต่จะก ำหนดไวเ้ป็นอย่ำงอ่ืน        
ในกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

 
กรมธรรมป์ระกนัภยั หมำยถึง ตำรำงกรมธรรมป์ระกนัภยั  เง่ือนไข ขอ้ยกเวน้ ขอ้ก ำหนด 

เอกสำรแนบท้ำย  ข้อระบุพิ เศษ  ข้อ รับรอง  ส รุป
สำระส ำคญั ใบรับรองกำรประกันภยั และใบสลกัหลงั
กรมธรรม์ประกันภัย ซ่ึงถือเป็นส่วนหน่ึงแห่งสัญญำ
ประกนัภยั 

บริษทั    หมำยถึง  ผูรั้บประกนัภยัตำมกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 
ผูเ้อำประกนัภยั หมำยถึง บุคคล ตำมท่ีปรำกฏช่ือเป็นผูเ้อำประกันภัย ในตำรำง

กรมธรรม์ประกันภัย ซ่ึงตกลงจะช ำระเบ้ียประกันภัย
ใหแ้ก่บริษทั 

ควำมเสียหำย หมำยถึง กำรสูญเสียหรือเสียหำยไม่ว่ำทั้งหมดหรือบำงส่วน อนัเกิด
จำกภยัท่ีได้รับควำมคุ ้มครองท่ีเกิดขึ้นแก่ทรัพยสิ์นท่ีเอำ
ประกนัภยัไว ้ภำยใตก้รมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

 
หมวดท่ี 2 เง่ือนไขและข้อก าหนดท่ัวไป 
2.1 การประกนัภัยอ่ืนหรือการเฉลีย่ความเสียหาย 

หำกผูเ้อำประกนัภยัมีกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัอ่ืนซ่ึงให้ควำมคุม้ครองควำมเสียหำยต่อทรัพยสิ์นท่ี
เอำประกันภัยอย่ำงเดียวกันกับกรมธรรม์ประกันภัยฉบับน้ี บริษัทจะรับผิดในค่ำสินไหมทดแทนตำม
อตัรำส่วนท่ีบริษทัไดรั้บประกนัภยัต่อจ ำนวนเงินเอำประกนัภยัรวมทั้งส้ิน แต่ไม่เกินจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั
ท่ีบริษทัไดรั้บประกนัภยัไว ้และเป็นท่ีตกลงว่ำ บริษทัจะไม่ยกเอำล ำดบักำรรับประกนัภยั ก่อน-หลงั ขึ้นเป็น
ข้ออ้ำงในกำรเข้ำร่วมเฉล่ียชดใช้ควำมเสียหำยดังกล่ำว  อย่ำงไรก็ตำมในกรณีท่ีผูเ้อำประกันภัยได้รับ            
กำรชดใชสิ้นไหมทดแทนรวมจำกทุกกรมธรรมป์ระกนัภยัแลว้ นอ้ยกว่ำจ ำนวนควำมเสียหำยท่ีแทจ้ริง และ
น้อยกว่ำ จ ำนวนเงินเอำประกันภยัท่ีบริษทัได้รับประกันภัยไว ้บริษทัจะชดใช้เพิ่มให้จนครบจ ำนวนควำม
เสียหำยท่ีแทจ้ริงนั้น 



 

  

2 

2.2 การบรรยายคลาดเคล่ือนและการตกเป็นโมฆียะของกรมธรรม์ประกนัภัย   
ถำ้ไดมี้กำรบรรยำยคลำดเคล่ือนในสำระส ำคญั แห่งสถำนท่ีตั้งของทรัพยสิ์น หรือลกัษณะกำรใชส่ิ้ง

ปลูกสร้ำงดงักล่ำว หรือลกัษณะของทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัท่ีใชส้ ำหรับกำรอยู่อำศยั (ลกัษณะของส่ิงปลูก
สร้ำงดงักล่ำว) หรือในขอ้ควำมจริง อนัเป็นสำระส ำคญัอนัจ ำเป็นตอ้งรู้เพื่อกำรประเมินควำมเส่ียงภยั หรือเพื่อ
กำรก ำหนดเบ้ียประกนัภยั หรือมีกำรละเวน้ไม่เปิดเผยขอ้ควำมจริงดงักล่ำวนั้น ใหถื้อวำ่สัญญำประกนัภยัตำม
กรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ีตกเป็นโมฆียะตำมมำตรำ 865 แห่งประมวลกฎหมำยแพ่งและพำณิชย ์และบริษทั
ทรงไวซ่ึ้งสิทธิในกำรบอกลำ้งสัญญำประกนัภยัน้ีภำยในระยะเวลำท่ีกฎหมำยก ำหนด 
 
2.3 การระงับไปแห่งสัญญาประกนัภัย  

ควำมคุม้ครองตำมกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี เป็นอนัระงบัส้ินไปทนัทีเม่ือ:- 
2.3.1 ส่ิงปลูกสร้ำงท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรม ์หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของส่ิงปลูกสร้ำงนั้นไดมี้กำร

พงัทลำยหรือเคล่ือนไปจำกเดิม ไม่ว่ำทั้งหมดหรือบำงส่วน จนท ำให้ส่ิงปลูกสร้ำงนั้นเสียประโยชน์ในกำรใช้
ทั้งหมดหรือบำงส่วน หรือท ำใหส่ิ้งปลูกสร้ำงนั้น หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของส่ิงปลูกสร้ำงนั้น หรือทรัพยสิ์นท่ี
อยู่ภำยใน ส่ิงปลูกสร้ำงนั้นตกอยู่ในกำรเส่ียงต่อวินำศภัยเพิ่มขึ้ น เว้นแต่เหตุดังกล่ำวมำน้ี เป็นผลสืบ
เน่ืองมำจำกภยัท่ีไดรั้บควำมคุม้ครองตำมกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

2.3.2 ส่ิงปลูกสร้ำงท่ีเอำประกนัภยั หรือสถำนท่ีตั้งทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัตกอยู่ในสภำพไม่มีผู ้
อยูอ่ำศยัหรือไม่มีผูดู้แลรักษำ และคงยงัอยูใ่นสภำพเช่นนั้นเป็นเวลำเกินกวำ่ 60 วนัติดต่อกนั 

2.3.3 มีกำรเปล่ียนแปลงกำรใชส้ถำนท่ีเอำประกนัภยัจำกท่ีอยู่อำศยั เป็นกำรประกอบกำรประเภท
อ่ืนโดยไม่มีกำรใช้อยู่อำศัย และกำรเปล่ียนแปลงนั้นได้ท ำให้กำรเส่ียงภยัเพิ่มขึ้น ทั้งน้ี บริษทัจะคืนเบ้ีย
ประกนัภยัตำมตำรำงอตัรำเบ้ียประกนัภยัระยะสั้น  

2.3.4 กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นท่ีเอำประกันภยัไว ้ไดถู้กเปล่ียนมือจำกผูเ้อำประกนัภยัโดยวิธีอ่ืน 
นอกจำกทำงพินยักรรมหรือโดยบทบญัญติัแห่งกฎหมำย อยำ่งไรก็ตำม เง่ือนไขขอ้น้ีจะไม่น ำมำบงัคบัใช ้หำก
ลกัษณะกำรใช้ส่ิงปลูกสร้ำงอนัเป็นทรัพยสิ์นท่ีเอำประกันภยั หรือสถำนท่ีท่ีระบุเอำประกันภยัในตำรำง
กรมธรรม์ประกันภยัยงัคงใช้เพื่อกำรอยู่อำศยัต่อไป ทั้งน้ี บริษทัจะคืนเบ้ียประกันภยัตำมตำรำงอตัรำเบ้ีย
ประกนัภยัระยะสั้น 

2.3.5 ผูเ้อำประกนัภยัไม่ช ำระเบ้ียประกนัภยัเม่ือพน้ก ำหนด 60 วนั นบัแต่วนัเร่ิมตน้ระยะเวลำเอำ
ประกนัภยั โดยใหก้รมธรรมป์ระกนัภยัส้ินผลนบัแต่วนัท่ีครบก ำหนดระยะเวลำดงักล่ำว 

อย่ำงไรก็ตำม เง่ือนไขขอ้ 2.3 น้ี จะไม่น ำมำบงัคบัใช ้หำกผูเ้อำประกนัภยัไดแ้จง้ให้บริษทัทรำบและ
บริษทัตกลงยนิยอมรับประกนัภยัต่อไป โดยไดอ้อกใบสลกัหลงักรมธรรมป์ระกนัภยัไวเ้ป็นหลกัฐำนแลว้ 

 
  
 



 

  

3 

                  ตารางอตัราเบีย้ประกนัภัยระยะส้ัน 

ระยะเวลาประกนัภัย 
(ไม่เกนิ/เดือน) 

ร้อยละของ 
เบีย้ประกนัภัยเต็มปี 

1 15 
2 25 
3 35 
4 45 
5 55 
6 65 
7 75 
8 80 
9 85 
10 90 
11 95 
12 100 

 
 
2.4 หน้าที่ในการรักษาสิทธิของบริษัทเพ่ือการรับช่วงสิทธิ 

โดยค่ำใชจ่้ำยของบริษทั ผูเ้อำประกนัภยัจะตอ้งกระท ำทุกอยำ่งเท่ำท่ีจ ำเป็นหรือเท่ำท่ีบริษทัร้องขอให้
ท ำตำมสมควรไม่ว่ำก่อนหรือหลงักำรรับค่ำสินไหมทดแทนจำกบริษทั เพื่อรักษำสิทธิของบริษทัในกำรรับ
ช่วงสิทธิเรียกร้องค่ำเสียหำยจำกบุคคลภำยนอก 
 
2.5 การชดใช้ค่าสินไหมทดแทน 

บริษทัจะจ่ำยค่ำสินไหมทดแทนใหแ้ก่ผูเ้อำประกนัภยั ภำยใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีบริษทัไดรั้บหลกัฐำน
แสดงควำมเสียหำยท่ีครบถว้นและถูกตอ้งแลว้ 

ในกรณีมีเหตุอันควรสงสัยว่ำกำรเรียกร้องเพื่อให้บริษทัชดใช้ตำมกรมธรรม์ประกันภยัดังกล่ำว
ขำ้งตน้ไม่เป็นไปตำมขอ้ตกลงคุม้ครองในกรมธรรมป์ระกนัภยั ระยะเวลำท่ีก ำหนดไวอ้ำจขยำยออกไปอีกได้
ตำมควำมจ ำเป็น แต่ทั้งน้ีจะไม่เกิน 90 วนั นบัแต่วนัท่ีบริษทัไดรั้บเอกสำรครบถว้นแลว้ 

หำกบริษทัไม่อำจจ่ำยค่ำสินไหมทดแทนใหแ้ลว้เสร็จภำยในก ำหนดระยะเวลำขำ้งตน้ บริษทัจะรับผิด
ชดใชด้อกเบ้ียใหอี้กในอตัรำร้อยละ 15 ต่อปีของจ ำนวนเงินท่ีตอ้งจ่ำยทั้งน้ีนบัแต่วนัท่ีครบก ำหนดช ำระ 

 
 



 

  

4 

2.6 การปฏิเสธค่าสินไหมทดแทน 
บริษทัมีสิทธิปฏิเสธกำรชดใชค้่ำสินไหมทดแทนในควำมเสียหำย โดยไม่ตอ้งคืนเบ้ียประกนัภยัใน

กรณีดงัต่อไปน้ี 
2.6.1   ควำมเสียหำยนั้นเกิดขึ้นเพรำะควำมทุจริต หรือควำมประมำทเลินเล่ออย่ำงร้ำยแรงของผูเ้อำ

ประกนัภยัหรือผูรั้บประโยชน์ 
2.6.2   กำรฉอ้ฉล 

1) ควำมเสียหำยนั้นเกิดขึ้นจำกกำรกระท ำโดยเจตนำ หรือสมรู้ของผูเ้อำประกันภยัหรือ
ผูรั้บประโยชน์ หรือบุคคลใดท่ีกระท ำในนำมของผูเ้อำประกันภยั หรือผูรั้บประโยชน์ 
เพื่อใหไ้ดรั้บผลประโยชน์จำกกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี และ/หรือ 

2) ผูเ้อำประกนัภยัหรือผูแ้ทนของผูเ้อำประกนัภยัไดก้ระท ำกำรใด หรือแสดงขอ้ควำมหรือ
เอกสำรใดอนัเป็นเทจ็เพื่อใหไ้ดม้ำซ่ึงผลประโยชน์ตำมกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

 
2.7 การระงับข้อพพิาทโดยอนุญาโตตุลาการ  
 ในกรณีท่ีมีขอ้พิพำท ขอ้ขดัแยง้ หรือขอ้เรียกร้องใดๆ ภำยใตก้รมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี ระหวำ่งผู ้
มีสิทธิเรียกร้องตำมกรมธรรม์ประกันภยักบับริษทั และหำกผูมี้สิทธิเรียกร้องประสงค์และเห็นควรยุติขอ้
พิพำทนั้นโดยวิธีอนุญำโตตุลำกำร บริษทัตกลงยนิยอมและใหท้ ำกำรวินิจฉัยช้ีขำดโดยอนุญำโตตุลำกำร ตำม
ระเบียบส ำนกังำนคณะกรรมกำรก ำกบัและส่งเสริมกำรประกอบธุรกิจประกนัภยัวำ่ดว้ยอนุญำโตตุลำกำร 
 
หมวดท่ี 3 ข้อยกเว้นท่ัวไป 

กรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ีไม่คุม้ครอง 
3.1  ควำมเสียหำย หรือค่ำใชจ่้ำยใดๆ ก็ตำม ไม่ว่ำจะเกิดจำกสำเหตุโดยตรงหรือโดยออ้ม และไม่ว่ำ

จะเกิดจำกสำเหตุหรือเหตุกำรณ์ซ่ึงส่งผลกระทบอย่ำงต่อเน่ือง หรือมีล ำดับเหตุกำรณ์เป็นอย่ำงไรส ำหรับ
ควำมเสียหำยนั้น อนัเป็นผลมำจำกหรือเก่ียวเน่ืองมำจำกสงครำม กำรรุกรำน กำรกระท ำท่ีมุ่งร้ำยของศตัรู
ต่ำงชำติ หรือกำรกระท ำท่ีมุ่งร้ำยคลำ้ยสงครำม ไม่ว่ำจะไดมี้กำรประกำศสงครำมหรือไม่ก็ตำม หรือสงครำม
กลำงเมืองซ่ึงหมำยถึงสงครำมระหว่ำงชนท่ีอำศยัอยู่ในประเทศเดียวกนั กำรแข็งขอ้ กำรกบฏ กำรปฏิวติั กำร
รัฐประหำร กำรประกำศกฎอยักำรศึก หรือเหตุกำรณ์ใดๆ ซ่ึงจะเป็นเหตุให้มีกำรประกำศหรือคงไวซ่ึ้งกฎ
อยักำรศึก กำรก่อควำมวุ่นวำยทำงกำรเมือง กำรก่อกำรร้ำย กำรก่อวินำศกรรม กำรนัดหยุดงำน หรือกำร
จลำจลไม่ว่ำจะเก่ียวขอ้งกบัทำงกำรเมืองหรือไม่ก็ตำม กำรกระท ำอนัมีเจตนำร้ำยเพื่อผลทำงกำรเมือง ศำสนำ 
ลทัธินิยม  

3.2 ควำมเสียหำย หรือค่ำใชจ่้ำยใดๆ ก็ตำม ไม่วำ่จะเกิดจำกสำเหตุโดยตรงหรือโดยออ้ม และไม่วำ่จะ
เกิดจำกสำเหตุหรือเหตุกำรณ์ซ่ึงส่งผลกระทบอย่ำงต่อเน่ือง หรือมีล ำดบัเหตุกำรณ์เป็นอย่ำงไรส ำหรับควำม
เสียหำยนั้น อนัเป็นผลมำจำกหรือเก่ียวเน่ืองมำจำกสำเหตุดงัน้ี 



 

  

5 

     3.2.1 กำรแผรั่งสี หรือกำรแพร่กมัมนัตภำพรังสีจำกเช้ือเพลิงนิวเคลียร์ หรือจำกกำกนิวเคลียร์ใดๆ 
อนัเน่ืองมำจำกกำรเผำไหมข้องเช้ือเพลิงนิวเคลียร์ และจำกกรรมวิธีใดๆ แห่งกำรแตกแยกตวัทำงนิวเคลียร์ซ่ึง
ด ำเนินติดต่อกนัไปดว้ยตวัเอง 
     3.2.2 กำรระเบิดของกมัมนัตภำพรังสี หรือส่วนประกอบของนิวเคลียร์ หรือวตัถุอนัตรำยอ่ืนใดท่ี
อำจเกิดกำรระเบิดในกระบวนกำรนิวเคลียร์ได ้

3.3 ควำมเสียหำยจำกกำรเผำทรัพยสิ์น โดยค ำสั่งเจำ้หนำ้ท่ี หรือพนกังำนผูมี้อ  ำนำจตำมกฎหมำย 
 
หมวดท่ี 4 ข้อตกลงคุ้มครอง 

โดยกำรเช่ือถือขอ้แถลงในใบค ำขอเอำประกนัภยั  ซ่ึงถือเป็นส่วนหน่ึงของกรมธรรม์ประกันภัยน้ี 
และเพื่อเป็นกำรตอบแทนเบ้ียประกนัภยัท่ีผูเ้อำประกนัภยัตอ้งช ำระภำยใตข้อ้บงัคบั ขอ้ตกลงคุม้ครอง ขอ้ยกเวน้ 
เง่ือนไขและขอ้ก ำหนดทัว่ไป ตำรำงรำยช่ือ และเอกสำรแนบทำ้ยแห่งกรมธรรม์ประกนัภยัน้ี บริษทัตกลงจะให้
ควำมคุม้ครอง ดงัต่อไปน้ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

6 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี  1 การประกนัอคัคีภัยและภัยธรรมชาติ 
 
ค าจ ากดัความเฉพาะหมวด 
 ถอ้ยค ำและค ำบรรยำยซ่ึงมีควำมหมำยเฉพำะท่ีไดใ้ห้ไวใ้นส่วนใดก็ตำมของกรมธรรม์ประกนัภยั 
จะถือเป็นควำมหมำยเดียวกนัทั้งหมด ไม่ว่ำจะปรำกฏในส่วนใดก็ตำม เวน้แต่จะไดก้ ำหนดไวเ้ป็นอย่ำงอ่ืน  
ในกรมธรรมป์ระกนัภยั 
 
ทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยั หมำยถึง ส่ิงปลูกสร้ำง (ไม่รวมฐำนรำก) และหรือทรัพยสิ์นภำยใน

ส่ิงปลูกสร้ำง รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีอยู่ภำยในสถำนท่ีตั้งหรือ
เก็บทรัพยสิ์นเอำประกันภยั ซ่ึงตั้งอยู่ ณ สถำนท่ีตั้งหรือ
เก็บทรัพย์สินเอำประกันภัย เพื่อกำรอยู่อำศัยของผูเ้อำ
ประกันภัยหรือบุคคล ซ่ึงตำมปกติพกัอำศัยอยู่กับผูเ้อำ
ประกนัภยั ตำมท่ีไดร้ะบุไวใ้นตำรำงกรมธรรมป์ระกนัภยั
และหรือใบรับรองกำรประกนัภยั  

ส่ิงปลูกสร้ำง (ไม่รวมฐำนรำก) หมำยถึง ก) บ้ำน ทำวน์เฮ้ำส์ บ้ำนแฝด ตึกแถว ส ำหรับอยู่อำศัย 
โรงรถ และอำคำรย่อย เช่นเรือนคนรับใช้ เรือนครัว 
เป็นตน้ ก ำแพง ร้ัว ประตู รวมทั้งส่วนปรับปรุงต่อเติม 
ยกเวน้ฐำนรำก  

ข) ห้ อ ง ชุ ดส ำห รับอยู่ อ ำ ศัย ในแฟลต  อ ำค ำ ร ชุ ด 
คอนโดมิเนียม ยกเวน้ฐำนรำก 

ทรัพยสิ์นภำยในส่ิงปลูกสร้ำง หมำยถึง  เฟอร์นิเจอร์ เคร่ืองตกแต่ง ส่ิงติดตั้งตรึงตรำ เคร่ืองมือ 
เคร่ืองใช้  ภำยในบำ้น เคร่ืองใช้ไฟฟ้ำและอุปกรณ์ไฟฟ้ำ
ภำยในบ้ำน เค ร่ืองดนตรี  เค ร่ือง เ สียง  เค ร่ืองค รัว 
เคร่ืองนุ่งห่ม และทรัพย์สินอ่ืน ๆ ( ท่ีมิได้ระบุอยู่ใน
ข้อยกเว้น ตามข้อตกลงคุ้มครองท่ี 1 การประกันอัคคีภัย
และภัยธรรมชาติ) เพื่อกำรอยู่อำศยัของผูเ้อำประกันภัย
หรือบุคคล ซ่ึงตำมปกติพกัอำศยัอยูก่บัผูเ้อำประกนัภยั 

 
ข้อตกลงคุ้มครอง  

บริษทัให้สัญญำต่อผู เ้อำประกนัภยัว ่ำบริษทัจะท ำกำรชดใช ้ค่ำสินไหมทดแทนให้แก่ผูเ้อำ
ประกันภัย ตำมท่ีระบุไวใ้นกรมธรรม์ประกันภัยและหรือใบรับรองกำรประกันภัย หำกทรัพย์สินท่ีเอำ
ประกนัภยัไวไ้ดรั้บควำมเสียหำยเน่ืองจำกภยั ดงัต่อไปน้ี  



 

  

7 

1. การประกนัอคัคีภัย และภัยธรรมชาติ   
1.1 ไฟไหม้ 
1.2 ฟ้าผ่า (รวมถึงความเสียหายต่อเคร่ืองใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้าท่ีเกดิจากการลดัวงจรจาก

ฟ้าผ่า)  
1.3 ระเบิด 

ส ำหรับควำมคุม้ครองควำมเสียหำยเน่ืองจำกภยัท่ีระบุไวใ้นขอ้ 1.1-1.3 บริษทัจะชดใชค้่ำ
สินไหมทดแทนตำมควำมเสียหำยท่ีเกิดขึ้นจริง แต่ไม่เกินจ ำนวนเงินจ ำกัดควำมรับผิดตำม
ลกัษณะส่ิงปลูกสร้ำงท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรมป์ระกนัภยัและหรือใบรับรองกำรประกนัภยั  
1.4 ภัยจากลมพายุ ใหห้มำยควำมรวมถึง ควำมเสียหำยของทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัจำกน ้ ำใน

ทะเล ทะเลสำบ หรือมหำสมุทร ซ่ึงถูกพดัหรือหอบมำพร้อมกบัลมพำยุแลว้ท ำให้เกิดคล่ืน
ซดัเขำ้ท่วมชำยฝ่ัง 

1.5 ภัยจากน ้าท่วม ค ำว่ำ “น ้ ำท่วม” หมำยถึง น ้ ำซ่ึงไหลลน้หรือไหลออกจำกทำงน ้ ำปกติซ่ึงจะ
เป็นทำงน ้ ำธรรมชำติ หรือจะเป็นทำงน ้ ำท่ีสร้ำงขึ้นก็ดี (ไม่รวมถึงรำงน ้ ำบนหลงัคำ) หรือ
เกิดจำกท่อน ้ ำสำธำรณะแตก ท ำให้เกิดกำรท่วมของน ้ ำจำกภำยนอกของอำคำรท่ีเอำ
ประกนัภยัไว ้หรืออำคำรท่ีเก็บทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัตำมกรมธรรม์ประกนัภยัฉบบัน้ี 
รวมถึงน ้ำท่วมอนัเกิดจำกลมพำย ุน ้ำป่ำ และโคลนถล่ม 

1.6 ภัยจากแผ่นดินไหว หรือภูเขาไฟระเบิด หรือคล่ืนใต้น ้า หรือสึนามิ ท่ีมีสำเหตุจำกธรรมชำติ 
และใหห้มำยควำมรวมถึงน ้ำท่วม อนัมีสำเหตุจำกแผน่ดินไหวหรือภูเขำไฟระเบิดท่ีมีสำเหตุ
จำกธรรมชำติ  

ทั้งน้ี ไม่คุม้ครองควำมเสียหำยโดยตรงหรือโดยทำงออ้มท่ีเกิดจำกภยัแผ่นดินไหว
หรือภูเขำไฟระเบิดอนัเกิดจำกวตัถุใด ๆ จำกอวกำศ 

1.7 ภัยจากลูกเห็บ ทั้งน้ี ไม่คุ ้มครองควำมเสียหำยโดยตรงหรือโดยทำงอ้อมท่ีเกิดจำกภัย
ลูกเห็บซ่ึงท ำควำมเสียหำยต่อตวัอำคำรซ่ึงอยูใ่นระหวำ่งกำรก่อสร้ำงโดยท่ีประตู หนำ้ต่ำง 
หลงัคำ และผนงัยงัมิไดมี้กำรติดตั้งเรียบร้อย 

ทั้งน้ี ควำมคุม้ครองภยัธรรมชำติตั้งแต่ขอ้ 1.4-1.7 บริษทัจะชดใช้ค่ำสินไหมทดแทนตำมควำม
เสียหำยท่ีเกิดขึ้นจริง ทุกภยัรวมกนัแลว้ไม่เกิน 10,000 บำท ต่อปี  
 
ทั้งน้ี ควำมรับผิดของบริษทัส ำหรับขอ้ตกลงคุม้ครองตำมขอ้ 1 น้ี 

1) บริษทัจะจ่ำยจ ำนวนเงินจ ำกดัควำมรับผิดตำมลกัษณะส่ิงปลูกสร้ำงตำมควำมเป็นจริง ณ 
วนัท่ีเกิดควำมเสียหำย ในกรณีท่ีผูเ้อำประกนัภยัไดแ้จง้ลกัษณะส่ิงปลูกสร้ำงไม่ตรงตำมควำมเป็นจริงท ำให้
จ ำนวนเงินจ ำกดัควำมรับผิดท่ีเลือกซ้ือไวสู้งขึ้นหรือต ่ำลงกว่ำลกัษณะส่ิงปลูกสร้ำงตำมควำมเป็นจริงจะซ้ือได ้



 

  

8 

ทั้งน้ีควำมรับผิดของบริษทัจะไม่เกินจ ำนวนเงินจ ำกดัควำมรับผิดตำมท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรม์ประกันภยั
และหรือใบรับรองกำรประกนัภยั ส ำหรับลกัษณะส่ิงปลูกสร้ำงตำมควำมเป็นจริงจะซ้ือไดเ้ท่ำนั้น  

2) ไม่เกินจ ำนวนเงินจ ำกดัควำมรับผิดท่ีคงเหลืออยู่ภำยหลงัจำกหักมูลค่ำควำมเสียหำย ท่ี
เกิดขึ้นในระหว่ำงระยะเวลำท่ีเอำประกันภยัเดียวกนั เวน้แต่บริษทัได้เคยตกลงไวก่้อนแลว้ ในกรมธรรม์
ประกนัภยัฉบบัน้ี ให้จ ำนวนเงินจ ำกดัควำมรับผิดท่ีเหลืออยู่นั้นกลบัเต็มจ ำนวนดงัเดิมตำมท่ีระบุไวใ้นตำรำง
กรมธรรม์ประกนัภยัและหรือใบรับรองกำรประกนัภยั  โดยผูเ้อำประกนัภยัตกลงท่ีจะช ำระเบ้ียประกันภยั
เพิ่มเติมตำมระยะเวลำคุ ้มครองท่ีเหลือ นับตั้ งแต่วนัท่ีเกิดควำมเสียหำยจนถึงวันส้ินสุดระยะเวลำเอำ
ประกนัภยั 

 
2. การขยายความคุ้มครองค่าเช่าท่ีอยู่อาศัยช่ัวคราว 

ในกรณีท่ีทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัภำยใตก้รมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ีเป็นส่ิงปลูกสร้ำง และ
ไดรั้บควำมเสียหำยอนัเน่ืองจำกภยัตำมขอ้ 1.1 – 1.3 บริษทัจะขยำยควำมคุม้ครองเพิ่มเติมจำกควำมคุม้ครอง
ขอ้ 1 ดงัน้ี 

2.1 บริษทัจะชดใชค้่ำเช่ำท่ีอยู่อำศยัชัว่ครำวให้แก่ผูเ้อำประกนัภยัเป็นจ ำนวนเงินไม่เกินวนั
ละ 300 บำท และรวมแลว้ไม่เกิน 30 วนั ตลอดระยะเวลำเอำประกนัภยั  

ในกำรเรียกร้องให้ชดใช้ค่ำเช่ำท่ีอยู่อำศัยชั่วครำวตำมกำรขยำยควำมคุ ้มครองน้ี ผูเ้อำ
ประกนัภยัจะตอ้งส่งมอบเอกสำรแสดงกำรช ำระเงินค่ำเช่ำท่ีอยู่อำศยัชัว่ครำวให้บริษทัเป็นหลกัฐำนโดยไม่
ชกัชำ้ 

2.2 จ ำนวนเงินจ ำกดัควำมรับผิดของบริษทัภำยใตก้ำรขยำยควำมคุม้ครองน้ีถือเป็นควำมรับ
ผิดเพิ่มเติมแยกจำกจ ำนวนเงินเอำประกันภัยส ำหรับส่ิงปลูกสร้ำงตำมท่ีได้ระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรม์
ประกนัภยัน้ี 
 
ข้อยกเว้นเฉพาะหมวด 
 กรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี ไม่คุม้ครองทรัพยสิ์นต่อไปน้ี เวน้แต่จะไดร้ะบุไวโ้ดยชดัเจนเป็น
อยำ่งอ่ืนในกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

1. เงินแท่ง หรือเงินรูปพรรณ หรือทองค ำแท่ง หรือทองรูปพรรณ หรืออญัมณี 
2. โบรำณวตัถุหรือศิลปวตัถุอนัมีมูลค่ำ รวมทั้งส้ินเกินกวำ่ 10,000.- บำท  
3. ตน้ฉบบัหรือส ำเนำเอกสำร แบบแปลน แผนผงั ภำพเขียน รูปออกแบบ ลวดลำย แบบ 

หรือแบบพิมพ ์หรือแม่พิมพ ์
4. หลักประกันหน้ีสิน หลักทรัพย์ เอกสำรส ำคัญต่ำงๆ ไปรษณียำกร อำกร แสตมป์ 

เงินตรำ ธนบตัร เช็ค หรือเอกสำรทำงธุรกิจ 
5. วตัถุระเบิด 



 

  

9 

6. เคร่ืองใช้ไฟฟ้ำและอุปกรณ์ไฟฟ้ำต่ำงๆ แผงวงจรไฟฟ้ำ อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 
สำยไฟฟ้ำหรือหลอดไฟฟ้ำ ซ่ึงไดรั้บควำมเสียหำยเน่ืองจำกหรือเพรำะกำรเดินเคร่ืองเกินก ำลงั กำรใชค้วำม
กดดันเกินก ำหนด ไฟฟ้ำลัดวงจร กำรเกิดประกำยไฟฟ้ำ กำรเผำไหม้ของสำยไฟในตัวเอง กำรร่ัวของ
กระแสไฟฟ้ำ รวมทั้งสำเหตุท่ีเกิดจำกกำรเส่ือมสภำพตำมธรรมชำติ หรือจำกกำรใช้งำนเฉพำะเคร่ืองท่ีเกิด
ควำมเสียหำยจำกสำเหตุดงักล่ำว 

7. ยำนพำหนะทุกชนิด ไม่วำ่จะเป็นยำนพำหนะทำงบก ทำงน ้ำ หรือทำงอำกำศ 
8. ตน้ไม ้กำรจดัแต่งสวน สนำมหญำ้ 

 
เง่ือนไขเพิม่เติมเฉพาะหมวด 
1.  การเรียกร้องให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทน เม่ือเกิดควำมเสียหำยขึ้น ผูเ้อำประกนัภยัมีหนำ้ท่ีดงัน้ี 

1.1 ตอ้งแจง้ให้บริษทัทรำบโดยไม่ชกัชำ้ และตอ้งส่งมอบหลกัฐำนและเอกสำรตำมท่ีระบุไวข้ำ้งล่ำงน้ี
ใหบ้ริษทัภำยใน 30 วนั นบัตั้งแต่วนัเกิดควำมเสียหำย เวน้แต่ผูเ้อำประกนัภยัมีเหตุอนัสมควรไม่อำจ
กระท ำกำรดังกล่ำวได้ภำยในเวลำท่ีก ำหนดหรือภำยในก ำหนดเวลำท่ีบริษทัขยำยให้โดยท ำเป็น
หนงัสือ ทั้งน้ีดว้ยค่ำใชจ่้ำยของผูเ้อำประกนัภยัเอง 
1.1.1 ส่งหนงัสือเรียกร้องควำมเสียหำยเป็นลำยลกัษณ์อกัษร ซ่ึงตอ้งแจง้รำยละเอียดแห่งทรัพยสิ์น

ท่ีสูญเสียหรือเสียหำย และมูลค่ำควำมเสียหำยของทรัพยสิ์นนั้นๆ ในเวลำท่ีเกิดควำมเสียหำย
โดยละเอียดเท่ำท่ีจะท ำได ้

1.1.2 กำรประกนัภยัอ่ืนๆ รวมทั้งกำรประกนัภยัไวก้บับริษทัประกนัภยัอ่ืนในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบั
ทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัภำยใตก้รมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

1.2 ตอ้งแสดง หรือจดัหำ หรือแจง้ หรือมอบให้บริษทัซ่ึงพยำนหลกัฐำนและรำยกำรเพิ่มเติม เช่น แผนผงั 
เอกสำรแสดงกรรมสิทธ์ิ โฉนดท่ีดิน ต้นฉบับ คู่ฉบับ หรือส ำเนำแห่งเอกสำรนั้นๆ และข้อควำม
เก่ียวกบักำรเรียกร้องและตน้เพลิง หรือสำเหตุท่ีท ำให้เกิดควำมเสียหำย และพฤติกำรณ์ท่ีท ำให้เกิด
ควำมเสียหำยตำมท่ีบริษทัตอ้งกำรตำมสมควรแก่กรณี ทั้งน้ีดว้ยค่ำใชจ่้ำยของผูเ้อำประกนัภยัเอง 

1.3 จะตอ้งด ำเนินกำรและยินยอมให้บริษทัหรือตวัแทนกระท ำกำรใด ๆ ท่ีเหมำะสมในกำรป้องกนั
ควำมเสียหำยอนัอำจเพิ่มขึ้น 

 
2.  หลกัการชดใช้ค่าสินไหมทดแทน  

กรมธรรม์ประกันภยัฉบับน้ีได้ก ำหนดหลกักำรชดใช้ค่ำสินไหมทดแทนเพื่อกำรจัดกำรทดแทน
ทรัพยสิ์น ดงัต่อไปน้ี 

2.1 ในกรณีท่ีเกิดควำมเสียหำยโดยส้ินเชิง กำรจดักำรทดแทนส่ิงปลูกสร้ำง หรืออำคำรจะเป็นเพื่อ
กำรสร้ำงขึ้นมำใหม่แทนทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บควำมเสียหำยซ่ึงไดรั้บควำมคุม้ครองตำมกรมธรรมป์ระกนัภยัน้ี แต่



 

  

10 

จะตอ้งเป็นทรัพยสิ์นชนิดเดียวกนักบัท่ีไดรั้บควำมเสียหำยโดยไม่หักค่ำเส่ือมรำคำ และจะตอ้งไม่ดีกว่ำหรือ
ขยำยออกไปมำกกวำ่ในสภำพใหม่ 

2.2 ในกรณีท่ีเกิดควำมเสียหำยแค่เพียงบำงส่วน กำรจัดกำรทดแทนทรัพย์สินจะเป็นเพื่อกำร
ซ่อมแซม ในส่วนท่ีไดรั้บควำมเสียหำยโดยไม่หักค่ำเส่ือมรำคำหรือเป็นเพื่อกำรจดัหำทรัพยสิ์นมำเปล่ียนให้ 
เพื่อกลบัสู่สภำพท่ีใชก้ำรไดอ้ยำ่งปกติ และจะตอ้งไม่ดีกวำ่หรือขยำยออกไปมำกกวำ่ในสภำพใหม่ 

2.3 ผูเ้อำประกันภยัจะตอ้งแสดงควำมประสงค์ต่อบริษทัฯ ในกำรจดักำรทดแทนทรัพยสิ์น ซ่ึง
จะตอ้งเร่ิมและด ำเนินกำรให้แลว้เสร็จภำยในระยะเวลำ 12 เดือน นับจำกวนัท่ีเกิดควำมเสียหำย หำกผูเ้อำ
ประกันภยัไม่สำมำรถท่ีจะด ำเนินกำรดังกล่ำว หรือไม่มีควำมประสงค์ท่ีจะด ำเนินกำรแล้ว กำรชดใช้ค่ำ
สินไหมทดแทนตำมหลกักำรจดักำรทดแทนทรัพยสิ์นจะเปล่ียนเป็นหลกัของมูลค่ำท่ีแทจ้ริง 

2.4 บริษทัจะไม่น ำเง่ือนไขกำรประกนัภยัทรัพยสิ์นต ่ำกว่ำมูลค่ำท่ีแทจ้ริงมำใช้ในกำรพิจำรณำ
ค ำนวณค่ำสินไหมทดแทน 
 
3. การชดใช้โดยจัดหาทรัพย์สินมาทดแทน 

บริษทัอำจจะเลือกท ำกำรสร้ำงให้ใหม่ หรือจัดหำทรัพย์สินมำทดแทนทรัพย์สินท่ีสูญเสียหรือ
เสียหำยทั้งหมด หรือส่วนใดส่วนหน่ึงแทนกำรจ่ำยเงินชดใชก้ำรสูญเสียหรือกำรเสียหำยท่ีเกิดขึ้น หรืออำจจะ
ร่วมกบับริษทัประกนัภยัอ่ืนๆ กระท ำดงักล่ำวก็ได้ แต่บริษทัไม่ผูกพนัท่ีจะตอ้งจดัสร้ำงให้ใหม่ให้เหมือนกบั
ทรัพยสิ์นเดิม หรือใหค้รบถว้นทุกประกำรเพียงแต่วำ่จดัไปตำมแต่สภำพกำรจะอ ำนวย โดยบริษทัจะกระท ำกำร
ให้สมเหตุสมผลท่ีสุด และไม่ว่ำกรณีใดๆ บริษทัจะท ำกำรซ่อมแซมเฉพำะส่วนท่ีเสียหำยให้ใหม่หรือสร้ำงให้
ใหม่ในกรณีท่ีเกิดควำมเสียหำยส้ินเชิง โดยไม่หักค่ำเส่ือมรำคำ แต่ไม่ผูกพนัท่ีจะสร้ำงให้ใหม่หรือจดัหำมำ
ทดแทนเกินกวำ่จ ำนวนเงินซ่ึงบริษทัไดรั้บประกนัภยัไว ้

ถำ้บริษทั เลือกท่ีจะท ำกำรสร้ำงให้ใหม่ หรือจดัหำทรัพยสิ์นมำแทน ผูเ้อำประกนัภยัโดยค่ำใช้จ่ำย
ของตนเองจะตอ้งจดัหำแปลน แผนผงั รำยละเอียดประกอบแปลน ปริมำณขนำดและรำยละเอียดอ่ืนๆ ตำมท่ี
บริษทัตอ้งกำรใหแ้ก่บริษทั  

ในกรณีท่ีบริษทัไม่สำมำรถท่ีจะจัดท ำกำรสร้ำงใหม่ หรือซ่อมแซมทรัพย์สินท่ีเอำประกันภัยน้ี 
เพรำะว่ำมีเทศบญัญติัหรือกฎขอ้บงัคบัใดๆ บญัญติัไวใ้นเร่ืองแนวของถนนหรือกำรก่อสร้ำงอำคำรหรือส่ิง
อ่ืนๆ บริษทัจะรับผิดชดใช้เงินเพียงพอเท่ำท่ีจ ำเป็นเพื่อกำรสร้ำงใหม่ หรือซ่อมแซมทรัพยสิ์นนั้นๆ ให้คืน
สภำพเดิมหำกท ำไดต้ำมกฎหมำยโดยไม่หกัค่ำเส่ือมรำคำ 
 
 
 
 



 

  

11 

4. การชดใช้ค่าสินไหมทดแทนกรณีท่ีใช้สถานท่ีตั้งหรือเก็บทรัพย์สินเอาประกันภัย เพิ่มเติมจากการอยู่
อาศัย 

หำกปรำกฏว่ำสถำนท่ีเอำประกนัภยัสถำนท่ีตั้งหรือเก็บทรัพยสิ์นเอำประกนัภยั ซ่ึงยงัคงใชเ้ป็นท่ีอยู่
อำศยันั้น ได้มีกำรใช้ประโยชน์อ่ืนนอกเหนือจำกกำรอยู่อำศยัแมเ้พียงบำงส่วนในขณะท่ีเกิดควำมเสียหำย 
บริษทัจะชดใชจ้ ำนวนเงินค่ำสินไหมทดแทน ไม่เกินร้อยละ 50 ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยัตำมลกัษณะส่ิง
ปลูกสร้ำงท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรมป์ระกนัภยัน้ี  

 
5. สิทธิของบริษัทในซากทรัพย์ท่ีได้รับความเสียหาย 

เม่ือมีควำมเสียหำยใดเกิดขึ้นแก่ทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยั ผูเ้อำประกนัภยัมีหนำ้ท่ีดูแล และจะละทิ้ง
ทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยัท่ีเสียหำยนั้นไม่ได ้ทั้งน้ี บริษทัอำจจะ 

5.1 เรียกร้องใหส่้งมอบทรัพยสิ์นท่ีเสียหำยซ่ึงไดมี้กำรเอำประกนัภยัแก่บริษทั 
5.2 เขำ้ยึดถือครอบครองทรัพยสิ์นท่ีไดเ้อำประกนัภยัและส ำรวจ จดั คดั เลือก โยกยำ้ย หรือจดักำร

อยำ่งใดอยำ่งหน่ึงแก่ทรัพยสิ์น 
5.3 ขำยหรือจ ำหน่ำยหรือท ำลำยซ่ึงทรัพยสิ์นท่ีเสียหำย เพื่อประโยชน์แก่บุคคลท่ีเก่ียวขอ้ง 
บริษทัอำจใชสิ้ทธิท่ีมีอยู่ตำมเง่ือนไขน้ีไดต้ำมสมควร นบัตั้งแต่เกิดควำมเสียหำยจนกว่ำสิทธิเรียกร้อง

ในควำมเสียหำยนั้นจะตกลงกนัไดเ้ป็นเด็ดขำด หรือไดมี้กำรบอกกล่ำวเป็นหนงัสือจำกผูเ้อำประกนัภยัวำ่ไดส้ละสิทธิท่ี
จะเรียกร้องค่ำสินไหมทดแทนตำมกรมธรรมป์ระกนัภยั 

กำรใช้สิทธิของบริษทัขำ้งตน้จะไม่ก่อให้เกิดควำมรับผิดเพิ่มขึ้นแก่บริษทั และจะไม่ท ำให้สิทธิของ
บริษทัในกำรท่ีจะอำ้งเง่ือนไขแห่งกรมธรรมป์ระกนัภยัเพื่อโตแ้ยง้กำรเรียกร้องใด ๆ ลดนอ้ยลง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

12 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 2 การประกนัภัยโจรกรรมแบบความเสียหายส่วนแรก  
การลกัทรัพย์ท่ีปรากฏร่องรอยงัดแงะ การชิงทรัพย์ การปล้นทรัพย์ (จร.2) 

 
ค าจ ากดัความเฉพาะหมวด 
 ถอ้ยค ำและค ำบรรยำยซ่ึงมีควำมหมำยเฉพำะท่ีไดใ้ห้ไวใ้นส่วนใดก็ตำมของกรมธรรมป์ระกนัภยั จะ
ถือเป็นควำมหมำยเดียวกนัทั้งหมด ไม่ว่ำจะปรำกฏในส่วนใดก็ตำม เวน้แต่จะไดก้ ำหนดไวเ้ป็นอย่ำงอ่ืนใน
กรมธรรมป์ระกนัภยั 

1.1 กำรลกัทรัพย ์ หมำยถึง กำรเอำทรัพยข์องผูอ่ื้น หรือท่ีผูอ่ื้นเป็นเจำ้ของรวมอยูด่ว้ยไป
โดยทุจริต 

1.2 กำรชิงทรัพย ์ หมำยถึง กำรลกัทรัพยโ์ดยใช้ก ำลงัประทุษร้ำยหรือขู่เข็ญว่ำในทนัใด
นั้นจะใชก้ ำลงัประทุษร้ำยเพื่อ 
1.2.1 ให้ควำมสะดวกแก่กำรลกัทรัพย ์หรือกำรพำทรัพย์นั้นไป 

หรือ 
1.2.2 ใหย้ืน่ใหซ่ึ้งทรัพยน์ั้น หรือ 
1.2.3 ยดึถือเอำทรัพยน์ั้นไว ้หรือ 
1.2.4 ปกปิดกำรกระท ำควำมผิดนั้น หรือ 
1.2.5 ใหพ้น้จำกกำรจบักุม 

1.3 กำรปลน้ทรัพย ์ หมำยถึง กำรชิงทรัพยต์ำมขอ้ 1.2 โดยร่วมกนักระท ำควำมผิดตั้งแต่ 3 
คนขึ้นไป 

1.4 อำคำรท่ีอยูอ่ำศยั หมำยถึง บำ้น ทำวน์เฮ้ำส์ บำ้นแฝด ตึกแถวส ำหรับอยู่อำศยั ห้องชุด
ส ำหรับอยูอ่ำศยัในแฟลต อำคำรชุด คอนโดมิเนียม เป็นตน้ 

1.5 สถำนท่ีเอำประกนัภยั หมำยถึง อำคำรท่ีอยู่อำศยั ดงัระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรมป์ระกนัภยั ซ่ึง
เป็นท่ีตั้ง หรือท่ีเก็บทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยั ทั้งน้ี ไม่รวมถึง
บริเวณส่วนนอกของตวัอำคำร 

1.6 ทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยั หมำยถึง เฟอร์นิเจอร์ เคร่ืองตกแต่ง ส่ิงติดตั้ งตรึงตรำ เคร่ืองมือ 
เคร่ืองใช้  ภำยในบ้ำน เคร่ืองใช้ไฟฟ้ำและอุปกรณ์ไฟฟ้ำ
ภำยในบำ้น เคร่ืองดนตรี เคร่ืองเสียง เคร่ืองครัว เคร่ืองนุ่งห่ม 
และทรัพย์สินอ่ืน ๆ (ท่ีมิได้ระบุอยู่ในข้อยกเว้นข้อตกลง
คุม้ครองท่ี 1 กำรประกนัอคัคีภยัและภยัธรรมชำติ) เพื่อกำร
อยู่อำศยัของผูเ้อำประกนัภยัหรือบุคคล ซ่ึงตำมปกติพกัอำศยั
อยูก่บัผูเ้อำประกนัภยั 
 



 

  

13 

ข้อตกลงคุ้มครอง 
            หากอาคารท่ีอยู่อาศัยหรือทรัพย์สินท่ีเอาประกันภัยได้รับความเสียหาย ซ่ึงเกิดจากภัยท่ีได้รับความ
คุ้มครอง ดังต่อไปนี ้
ข้อ 1. ความเสียหายต่อทรัพย์สินท่ีเอาประกนัภัย  

บริษทัจะชดใชค้่ำสินไหมทดแทน เพื่อควำมเสียหำยของทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยั อนัเกิดจำกกำรลกั
ทรัพยโ์ดยบุคคลใดๆ ท่ีไม่ไดร้ะบุไวใ้นขอ้ยกเวน้ ซ่ึงไดเ้ขำ้ไปหรือออกจำกสถำนท่ีเอำประกนัภยัโดยกำรใช้
ก ำลงัอย่ำงรุนแรง และท ำให้เกิดร่องรอยควำมเสียหำยท่ีเห็นไดอ้ย่ำงชดัเจนต่อสถำนท่ีเอำประกนัภยัจำกกำร
ใชเ้คร่ืองมือ วตัถุระเบิด ไฟฟ้ำ เคมี หรือเกิดจำกกำรชิงทรัพย ์หรือกำรปลน้ทรัพย ์รวมทั้งควำมเสียหำยอนัเกิด
จำกควำมพยำยำมกระท ำกำรดงักล่ำว 
 
ข้อ 2. ความเสียหายต่อตัวอาคารท่ีอยู่อาศัยซ่ึงเกบ็ทรัพย์สินท่ีเอาประกันภัย 

บริษทัจะชดใชค้่ำสินไหมทดแทน เพื่อควำมเสียหำยต่อส่วนหน่ึงส่วนใดของตวัอำคำรท่ีอยู่อำศยั อนั
เกิดจำกกำรกระท ำซ่ึงไดรั้บควำมคุม้ครองตำมขอ้ตกลงคุม้ครองขอ้ 1 ขำ้งตน้ 
 
ข้อยกเว้นเฉพาะหมวด  
การประกนัภัยนีไ้ม่คุ้มครอง 

1. ควำมเสียหำยอนัเกิดจำกอคัคีภยั หรือระเบิด ไม่ว่ำจะเกิดจำกสำเหตุใดก็ตำม เวน้แต่ควำมเสียหำย
จำกกำรระเบิด อนัเป็นผลมำจำกกำรเขำ้ไปในสถำนท่ีเอำประกันภยัโดยกำรใช้วตัถุระเบิด และมีเจตนำ
เพื่อท่ีจะท ำกำรลกัทรัพย ์หรือกำรชิงทรัพย ์หรือกำรปลน้ทรัพย ์

2. ควำมเสียหำยของกระจกหรือส่ิงประดบับนกระจก หรือขอ้ควำมบนกระจก 
3. ควำมเสียหำยอันเกิดจำกกำรกระท ำ หรือกำรมีส่วนร่วมโดยบุคคลใดๆ ซ่ึงอยู่โดยชอบด้วย

กฎหมำยในสถำนท่ีตำมท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรมป์ระกนัภยั หรือเกิดจำกกำรกระท ำโดยผูเ้อำประกันภยั 
หรือลูกจำ้ง ของผูเ้อำประกนัภยั ทั้งน้ี ไม่วำ่จะกระท ำดว้ยตนเองโดยล ำพงั หรือสมรู้ร่วมคิดกบับุคคลอ่ืน  

4. ควำมเสียหำยของ เงิน ทอง อญัมณี โบรำณวตัถุ ศิลปวตัถุ เหรียญ ตน้ฉบบัเอกสำร โฉนด แบบ
แปลน แผนผงั ภำพเขียน รูปออกแบบ ลวดลำย แบบหรือแบบพิมพ ์หลกัประกนัหน้ีสิน หลกัทรัพย ์เอกสำร
ส ำคญัต่ำง ๆ ไปรษณียำกร อำกรแสตมป์ เงินตรำ ธนบตัร บตัรเครดิต บตัรธนำคำร เช็ค สมุดบญัชี หรือสมุด
หนงัสือเก่ียวกบัธุรกิจใดๆ  

5. ควำมเสียหำยซ่ึงเกิดขึ้นในขณะท่ีสถำนท่ีตำมท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรม์ประกันภยัและหรือ
ใบรับรองกำรประกันภัย  ถูกทอดทิ้ง โดยไม่มีผูอ้ำศัยอยู่ หรือไม่มีผูดู้แลรักษำ เป็นเวลำเกินกว่ำ 7 วนั 
ติดต่อกนั 
 
 



 

  

14 

เง่ือนไขเพิม่เติมเฉพาะหมวด  
1. วิธีชดใช้ค่าสินไหมทดแทน และการจ ากัดความรับผิดของบริษัท บริษทัจะพิจำรณำชดใช้ค่ำ

สินไหมทดแทนดว้ยวิธีใดวิธีหน่ึง ดงัต่อไปน้ี 
1.1 ซ่อมแซมตำมควำมเสียหำยท่ีแทจ้ริง หรือ 
1.2 จดัหำทรัพยสิ์นท่ีคลำ้ยคลึงกนัมำทดแทน หรือ 
1.3 จ่ำยเป็นเงินตำมมูลค่ำท่ีแทจ้ริง (ไม่รวมก ำไร) ของทรัพยสิ์นนั้น ขณะท่ีเกิดควำมสูญเสีย

หรือควำมเสียหำย 
ทั้งน้ีควำมรับผิดของบริษทัตลอดระยะเวลำประกันภัยส ำหรับควำมเสียหำยของทรัพย์สินท่ีเอำ

ประกนัภยั และตวัอำคำรท่ีเก็บทรัพยสิ์นรวมกนัไม่เกินจ ำนวนเงินเอำประกนัภยัท่ีระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรม์
ประกนัภยัและหรือใบรับรองกำรประกนัภยั   

2. หน้าท่ีของผู้เอาประกันภัยในการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน เม่ือได้เกิดควำมเสียหำย ผูเ้อำ
ประกนัภยัตอ้งปฏิบติั ดงัต่อไปน้ี 

2.1 แจง้ควำมต่อเจำ้หน้ำท่ีต ำรวจโดยทนัที และแจง้ควำมเสียหำยดงักล่ำวต่อบริษทัโดยไม่
ชกัชำ้ 

2.2 ส่งรำยกำรควำมเสียหำยโดยละเอียดเป็นลำยลกัษณ์อกัษรให้แก่บริษทัภำยใน 15 วนั นบั
แต่ไดท้รำบถึงควำมเสียหำยนั้น ผูเ้อำประกนัภยัโดยค่ำใชจ่้ำยของตนเองตอ้งจดัส่งบรรดำ
รำยละเอียดและเอกสำรหลกัฐำนอนัเก่ียวกบัควำมเสียหำยตำมท่ีบริษทัตอ้งกำร และตอ้ง
ใหค้วำมร่วมมือกบับริษทัตำมควำมจ ำเป็น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

15 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 เงินชดเชยการเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ สายตา หรือทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง 
ของผู้เอาประกนัภัย อนัเน่ืองมาจากอุบัติเหตุ  

 
ค าจ ากดัความเฉพาะหมวด 
ผูเ้อำประกนัภยั หมำยถึง  บุคคลท่ีระบุช่ือเป็นผูเ้อำประกันภยัในตำรำงกรมธรรม์

ประกันภยัน้ี และ/หรือใบรับรองกำรประกันภยักรณีต่อ
อำย ุ

อุบติัเหตุ  หมำยถึง เหตุกำรณ์ท่ี เกิดขึ้ นอย่ำงฉับพลันจำกปัจจัยภำยนอก 
ร่ำงกำย และท ำใหเ้กิดผลท่ีผูเ้อำประกนัภยัมิไดเ้จตนำหรือ
มุ่งหวงั 

กำรบำดเจ็บ  หมำยถึง กำรบำดเจ็บทำงร่ำงกำย อนัเป็นผลโดยตรงจำกอุบัติเหตุ
ซ่ึงเกิดขึ้นโดยเอกเทศและโดยอิสระจำกเหตุอ่ืน 

สูญเสียอวยัวะ                   หมำยถึง กำรถูกตดัออกจำกร่ำงกำยตั้งแต่ขอ้มือหรือขอ้เทำ้และให้
หมำยรวมถึงกำรสูญเสียสมรรถภำพในกำรใช้งำนของ
อวัยวะดังกล่ำวข้ำงต้นโดยส้ินเชิง และมีข้อบ่งช้ีทำง
กำรแพทย์ชัดเจนว่ำไม่สำมำรถกลับมำใช้งำนได้อีก
ตลอดไป 

สูญเสียสำยตำ                   หมำยถึง ตำบอดสนิท และไม่มีทำงรักษำใหห้ำยไดต้ลอดไป 
ทุพพลภำพถำวรส้ินเชิง    หมำยถึง ทุพพลภำพถึงขนำดไม่สำมำรถประกอบหนำ้ท่ีกำรงำนใดๆ 

ในอำชีพประจ ำ และอำชีพอ่ืนๆ ได้โดยส้ินเชิงตลอดไป 
หรือ ไม่สำมำรถปฏิบติักิจวตัรประจ ำวนัตั้งแต่ 3 ชนิดขึ้น
ไปไดด้ว้ยตนเอง 

ทั้ ง น้ี  ป ฏิ บั ติ กิ จ วัต รป ร ะ จ ำ ว ัน   หม ำ ย ถึ ง 
ควำมสำมำรถในกำรปฏิบติัภำรกิจหลกัประจ ำวนัของคน
ปกติ 6 ชนิด ซ่ึงเป็นเกณฑ์ทำงกำรแพทย์ในกำรประเมิน
ผูป่้วยท่ีไม่สำมำรถปฏิบติัภำรกิจดงักล่ำวได ้ประกอบดว้ย 

( 1 )  คว ำมสำมำรถในกำร เค ล่ื อนย้ำ ย  เ ช่ น 
ควำมสำมำรถในกำรเคล่ือนยำ้ยจำกเก้ำอ้ีไปกลับเตียงได้
ดว้ยตนเอง โดยไม่ตอ้งไดรั้บกำรช่วยเหลือจำกผูอ่ื้นหรือใช้
อุปกรณ์ช่วย 

(2) ควำมสำมำรถในกำรเดินหรือเคล่ือนท่ี เช่น 
ควำมสำมำรถในกำรเดินหรือเคล่ือนท่ีจำกห้องหน่ึงไปยงัอีก



 

  

16 

ห้องหน่ึงไดด้ว้ยตนเองโดยไม่ตอ้งไดรั้บควำมช่วยเหลือจำก
ผูอ่ื้นหรือใชอุ้ปกรณ์ช่วย 

(3) ควำมสำมำรถในกำรแต่งกำย เช่น ควำมสำมำรถ
ในกำรสวมหรือถอดเส้ือผำ้ไดด้ว้ยตนเองโดยไม่ตอ้งได้รับ
ควำมช่วยเหลือจำกผูอ่ื้นหรือใชอุ้ปกรณ์ช่วย 

(4) ควำมสำมำรถในกำรอำบน ้ ำช ำระร่ำงกำย เช่น 
ควำมสำมำรถในกำรอำบน ้ ำ รวมถึงกำรเขำ้และออกจำกหอ้ง
อำบน ้ ำได้ด้วยตนเองโดยไม่ต้องได้รับควำมช่วยเหลือจำก
ผูอ่ื้นหรือใชอุ้ปกรณ์ช่วย 

(5) ควำมสำมำรถในกำรรับประทำนอำหำร เช่น 
ควำมสำมำรถในกำรรับประทำนอำหำรได้ดว้ยตนเองโดย
ไม่ตอ้งไดรั้บควำมช่วยเหลือจำกผูอ่ื้นหรือใชอุ้ปกรณ์ช่วย 

(6) ควำมสำมำรถในกำรขบัถ่ำย  เช่น ควำมสำมำรถ
ในกำรใชห้อ้งน ้ ำเพื่อกำรขบัถ่ำย รวมถึงกำรเขำ้และออกจำก
ห้องน ้ ำไดด้ว้ยตนเองโดยไม่ตอ้งไดรั้บควำมช่วยเหลือจำก
ผูอ่ื้นหรือใชอุ้ปกรณ์ช่วย 

แพทย ์ หมำยถึง  ผูท่ี้ได้รับปริญญำแพทย์ศำสตร์บัณฑิตและมีใบอนุญำต
ประกอบวิชำชีพสำขำเวชกรรมตำมกฎหมำยในทอ้งถ่ินท่ี
ใหบ้ริกำร 

สถำนพยำบำล หมำยถึง สถำนท่ีซ่ึงจดัไวเ้พื่อกำรประกอบโรคศิลปะ หรือประกอบ
วิชำชีพทำงกำรแพทยแ์ละสำธำรณสุขตำมกฎหมำยว่ำด้วย
กำรนั้นในทอ้งถ่ินท่ีใหบ้ริกำร 

โรงพยำบำล หมำยถึง สถำนพยำบำลใด ๆ ซ่ึงจัดให้บริกำรทำงกำรแพทย์ โดย
สำมำรถรับผูป่้วยไวค้ำ้งคืน หรือบ ำบดัรักษำโรคหรือกำร
บำดเจ็บอยำ่งต่อเน่ืองตลอด 24 ชัว่โมง และไดรั้บใบอนุญำต
หรือจดทะเบียนด ำเนินกำรเป็น “โรงพยำบำล” ตำมกฎหมำย
ในทอ้งถ่ินท่ีใหบ้ริกำร 

 
ข้อตกลงคุ้มครอง 

             กำรประกนัภยัน้ีคุม้ครองควำมสูญเสียหรือควำมเสียหำยอนัเกิดจำกกำรบำดเจ็บทำงร่ำงกำย
ของผูเ้อำประกนัภยั โดยอุบติัเหตุซ่ึงเกิดขึ้นภำยในสถำนท่ีตั้งหรือเก็บทรัพยสิ์นท่ีเอำประกนัภยั และส่งผลท ำ
ให้เสียชีวิต สูญเสียอวยัวะ สำยตำ หรือทุพพลภำพถำวรส้ินเชิง ภำยใน 180 วนั นบัแต่วนัท่ีเกิดอุบติัเหตุหรือ



 

  

17 

กำรบำดเจ็บท่ีได้รับท ำให้ตอ้งรักษำตวัติดต่อกนัในฐำนะผูป่้วยในในโรงพยำบำลหรือสถำนพยำบำลและ
เสียชีวิตเพรำะควำมบำดเจ็บนั้นเม่ือใดก็ดีบริษทัจะจ่ำยค่ำทดแทนดงัน้ี 

 
1 100%  ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับกำรเสียชีวิต 
2 100%  ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับกำรตกเป็นบุคคลทุพพลภำพถำวรส้ินเชิง และ

กำรทุพพลภำพถำวรส้ินเชิงนั้นไดเ้ป็นไปติดต่อกนัไม่
น้อยกว่ำ 12 เดือน นับแต่วนัท่ีเกิดอุบติัเหตุ หรือมีขอ้
บ่งช้ีทำงกำรแพทยช์ัดเจนว่ำผูเ้อำประกันภยัตกเป็น
บุคคลทุพพลภำพถำวรส้ินเชิง 

3 100% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับมือสองขำ้งตั้งแต่ขอ้มือ หรือเทำ้สองขำ้งตั้งแต่
ขอ้เทำ้ หรือสำยตำสองขำ้ง 

4 100% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับมือหน่ึงข้ำงตั้ งแต่ข้อมือ และเท้ำหน่ึงข้ำง
ตั้งแต่ขอ้เทำ้ 

5 100% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับมือหน่ึงขำ้งตั้งแต่ขอ้มือ และสำยตำหน่ึงขำ้ง 
6 100% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับเทำ้หน่ึงขำ้งตั้งแต่ขอ้เทำ้ และสำยตำหน่ึงขำ้ง 
7   60% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับมือหน่ึงขำ้งตั้งแต่ขอ้มือ  
8   60% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับเทำ้หน่ึงขำ้งตั้งแต่ขอ้เทำ้ 
9   60% ของจ ำนวนเงินเอำประกนัภยั ส ำหรับสำยตำหน่ึงขำ้ง 

บริษทัจะจ่ำยค่ำทดแทนตำมขอ้น้ีเพียงรำยกำรท่ีสูงสุดรำยกำรเดียวเท่ำนั้น  
ตลอดระยะเวลำประกันภัย บริษทัจะจ่ำยค่ำทดแทนส ำหรับผลท่ีเกิดขึ้นตำมขอ้ตกลงคุม้ครองน้ี

รวมกนัไม่เกินจ ำนวนเงินดงัระบุไวใ้นตำรำงกรมธรรม์ประกันภยั หำกบริษทัจ่ำยค่ำทดแทนตำมขอ้ตกลง
คุ ้มครองน้ียงัไม่เต็มจ ำนวนเงินเอำประกันภัย บริษัทจะยงัคงให้ควำมคุ ้มครองจนส้ินสุดระยะเวลำเอำ
ประกนัภยัเท่ำกบัจ ำนวนเงินเอำประกนัภยัท่ีเหลืออยูเ่ท่ำนั้น 
ข้อยกเว้นเฉพาะหมวด 
1. ความสูญเสีย หรือความเสียหายใดๆ อนัเกดิจาก หรือสืบเน่ืองจากสาเหตุดังต่อไปนี ้

1.1 กำรกระท ำของผูเ้อำประกนัภยัขณะอยู่ภำยใตฤ้ทธ์ิสุรำ สำรเสพติด หรือยำเสพติดให้โทษจนไม่
สำมำรถครองสติได ้

ค ำว่ำ “ขณะอยู่ภำยใตฤ้ทธ์ิสุรำ” นั้น ในกรณีท่ีมีกำรตรวจเลือดให้ถือเกณฑ์มีระดับแอลกอฮอล์ใน
เลือดตั้งแต่ 150 มิลลิกรัมเปอร์เซ็นตข์ึ้นไป 

1.2 กำรฆ่ำตวัตำย พยำยำมฆ่ำตวัตำย หรือกำรท ำร้ำยร่ำงกำยตนเอง 

1.3 กำรได้รับเช้ือโรค ปรสิต เวน้แต่กำรติดเช้ือโรค หรือบำดทะยกั หรือโรคกลวัน ้ ำ ซ่ึงเกิดจำก

บำดแผลท่ีไดรั้บมำจำกอุบติัเหตุ 



 

  

18 

1.4 กำรแทง้ลูก 

1.5 อำหำรเป็นพิษ 

1.6 กำรปวดหลัง อันมีสำเหตุมำจำก หมอนรองกระดูกสันหลังเคล่ือนทับเส้นประสำท (Disc 

herniation) กระดูกสันหลงัเคล่ือน (Spondylolisthesis) หมอนรองกระดูกสันหลงัเส่ือม (Degenerative disc 

disease) กระดูกสันหลงัเส่ือม (Spondylosis) และภำวะท่ีมีรอยแตก (Defect) หรือพยำธิสภำพท่ีกระดูกสัน

หลงัส่วน Pars interarticularis (Spondylolysis) เวน้แต่มีกำรแตกหกั (Fracture) หรือเคล่ือน (Dislocation) ของ

กระดูกสันหลงัอนัเน่ืองมำจำกอุบติัเหตุ 

2. ความสูญเสีย หรือความเสียหายใดๆ ท่ีเกดิขึน้ในเวลาต่อไปนี ้ 
2.1 ขณะท่ีผูเ้อำประกนัภยัเขำ้ร่วมทะเลำะวิวำทหรือมีส่วนยัว่ยใุหเ้กิดกำรทะเลำะวิวำท 

 2.2 ขณะท่ีผูเ้อำประกนัภยัก่ออำชญำกรรมท่ีมีควำมผิดสถำนหนกั หรือขณะถูกจบักุม หรือหลบหนี
กำรจบักุม 
 
เง่ือนไขเพิม่เติมเฉพาะหมวด 
1. การแจ้งอุบัติเหต ุ

ผูเ้อำประกนัภยั ผูรั้บประโยชน์ หรือตวัแทนของบุคคลดังกล่ำวแลว้แต่กรณี จะตอ้งแจง้ให้บริษทั
ทรำบถึงกำรบำดเจ็บโดยไม่ชกัชำ้ ในกรณีท่ีมีกำรเสียชีวิตจะตอ้งแจง้ใหบ้ริษทัทรำบทนัที เวน้แต่จะพิสูจน์ได้
ว่ำมีเหตุจ ำเป็นอนัสมควรจึงไม่อำจแจง้ให้บริษทัทรำบดงัท่ีไดก้ล่ำวมำแลว้ขำ้งตน้ได ้แต่ไดแ้จง้โดยเร็วท่ีสุด
เท่ำท่ีจะกระท ำไดแ้ลว้ 
 
2. การตรวจทางการแพทย์ 
           บริษทัมีสิทธิตรวจสอบประวติักำรรักษำพยำบำลและกำรตรวจวินิจฉยัของผูเ้อำประกนัภยัเท่ำท่ีจ ำเป็น
กบัขอ้ตกลงคุม้ครองน้ี และมีสิทธิท ำกำรชนัสูตรพลิกศพในกรณีท่ีมีเหตุจ ำเป็นและไม่เป็นกำรขดัต่อกฎหมำย
โดยค่ำใชจ่้ำยของบริษทั 
            ในกรณีท่ีผูเ้อำประกันภัยไม่ยินยอมให้บริษทัตรวจสอบประวติักำรรักษำพยำบำลและกำรตรวจ
วินิจฉัยของผูเ้อำประกันภยัเพื่อประกอบกำรพิจำรณำจ่ำยค่ำสินไหมทดแทนนั้น บริษทัอำจปฏิเสธควำม
คุม้ครองตำมขอ้ตกลงคุม้ครองน้ีแก่ผูเ้อำประกนัภยัได ้
 
3. การเรียกร้องและการส่งหลกัฐานความเสียหาย 

ในกรณีเรียกร้องค่ำทดแทน ผูเ้อำประกนัภยั ผูรั้บประโยชน์ หรือตวัแทนของบุคคลดงักล่ำวแลว้แต่
กรณี จะตอ้งส่งหลกัฐำนตำมท่ีบริษทัตอ้งกำรตำมควำมจ ำเป็นใหแ้ก่บริษทัโดยค่ำใชจ่้ำยของตนเอง 



 

  

19 

ในกรณีเรียกร้องค่ำทดแทนเน่ืองจำกเสียชีวิต หรือทุพพลภำพส้ินเชิง ให้ส่งหลกัฐำนดงักล่ำวขำ้งตน้
ภำยใน 30 วนั นบัตั้งแต่วนัท่ีเสียชีวิต หรือวนัท่ีเร่ิมเกิดทุพพลภำพ ส่วนในกรณีเรียกร้องค่ำทดแทนอย่ำงอ่ืน 
ใหส่้งหลกัฐำนภำยใน 180 วนั นบัแต่วนัเกิดเหตุ แต่กำรไม่เรียกร้องภำยในก ำหนดไม่ท ำใหสิ้ทธิกำรเรียกร้อง
เสียไป หำกแสดงให้เห็นว่ำมีเหตุอันควรท่ีไม่สำมำรถเรียกร้องได้ภำยในก ำหนดและได้ท ำกำรเรียกร้อง
โดยเร็วท่ีสุดเท่ำท่ีสำมำรถจะกระท ำไดแ้ลว้ 

 
เอกสารประกอบการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน 
1. การเรียกร้องผลประโยชน์การเสียชีวิต   
ผูรั้บประโยชน์ จะตอ้งส่งหลกัฐำนดงัต่อไปน้ีใหแ้ก่บริษทั ภำยใน 30 วนั นบัจำกวนัท่ีผูเ้อำประกนัภยั

เสียชีวิตโดยค่ำใชจ่้ำยของผูรั้บประโยชน์  
1.1 แบบฟอร์มกำรเรียกร้องค่ำสินไหมทดแทนท่ีก ำหนดโดยบริษทั 
1.2 ใบมรณบตัร 
1.3 ส ำเนำรำยงำนชนัสูตรพลิกศพ รับรองโดยร้อยเวรเจำ้ของคดีหรือหน่วยงำนท่ีออกรำยงำน 
1.4 ส ำเนำบนัทึกประจ ำวนัของต ำรวจ รับรองโดยร้อยเวรเจำ้ของคดี 
1.5 ส ำเนำบตัรประจ ำตวัประชำชน และส ำเนำทะเบียนบำ้นประทบั “ตำย” ของผูเ้อำประกนัภยั 
1.6 ส ำเนำบตัรประจ ำตวัประชำชน และส ำเนำทะเบียนบำ้นของผูรั้บประโยชน์   

2. การเรียกร้องผลประโยชน์ทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง หรือการสูญเสียอวัยวะ 
ผูเ้อำประกันภัยจะต้องส่งหลกัฐำนดังต่อไปน้ีให้แก่บริษทั ภำยใน 30 วนั นับจำกวนัท่ีแพทยล์ง

ควำมเห็นวำ่ทุพพลภำพถำวรส้ินเชิง หรือสูญเสียอวยัวะโดยค่ำใชจ่้ำยของผูเ้อำประกนัภยั 
2.1 แบบฟอร์มกำรเรียกร้องค่ำสินไหมทดแทนท่ีก ำหนดโดยบริษทั 
2.2 ใบรำยงำนแพทยท่ี์ยนืยนักำรทุพพลภำพถำวรส้ินเชิงหรือสูญเสียอวยัวะ 

กำรไม่ส่งหลกัฐำนภำยในระยะเวลำดงักล่ำว ไม่ท ำให้สิทธิในกำรเรียกร้องเสียไป หำกแสดงให้เห็น
ไดว้่ำมีเหตุอนัสมควรท่ีไม่สำมำรถส่งหลกัฐำนดงักล่ำวไดภ้ำยในระยะเวลำท่ีก ำหนด แต่ไดส่้งโดยเร็วท่ีสุด
เท่ำท่ีจะกระท ำไดแ้ลว้ 



 
 

 
ช่ือ-ที่อยู่บริษัท 

 
กรมธรรม์ประกันภัยเลขที่: 

 วันที่ขาย: 

ใบค าขอเอาประกันภัย 
กรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัยแบบแพ็คเกจ ส าหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) 

1.  ผูข้อเอาประกนัภยั (Applicant)  
     ช่ือ – นามสกุล/นิติบุคคล (Name – Surname/Company Name): ………………………………………….………….……………………………………………………                                                                                                         
     เลขบตัรประจ าตวัประชาชน หรือเลขทะเบียนนิติบุคคล (ID. No./Company Registration No.): ……………………………………………………..…………………... 
     ท่ีอยูต่ามทะเบียนบา้นหรือสถานท่ีประกอบการ (Address): ……………………………………………………………………………..………….…………………….. 
 2. ช่ือและท่ีอยูส่ าหรับใบก ากบัภาษี (Name and Address for Tax Invoice) 
     ………………………………………….……….…………….………………………………………………………………….………….………….………………… 
     เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษี((Taxpayer Identification No.): .............................................................................................................................................……............ 
3.  ท่ีอยูปั่จจุบนัหรือท่ีอยูท่ี่ติดต่อไดข้องผูข้อเอาประกนัภยั (Current Address or Contact Address of The Insured)     
………………………………………….………….…………….…………………………………………………………………………….………….………………… 
4.  สถานท่ีตั้งหรือเก็บทรัพยสิ์นท่ีขอเอาประกนัภยั (Location of Property Insured) 
 
     ต าบล/แขวง                                                                                   อ าเภอ/เขต                                                                                      จงัหวดั                                  
    Sub district                                                                                    District                                                                                           Province                                                                 
5.   ระยะเวลาขอประกนัภยั       เร่ิมวนัท่ี                                          เวลา                    ส้ินสุดวนัท่ี                                                 เวลา 16.30 น.          
      Period of Insurance             From                                               at                        To                                                               at  4.30 p.m. 
6.รายละเอียดทรัพยสิ์นท่ีขอเอาประกนัภยัและขอ้ตกลงคุม้ครอง 

ข้อตกลงคุ้มครอง 
Insuring Agreement 

จ านวนเงินขอเอาประกันภัย /จ านวนเงินจ ากัดความรับผิดต่อคร้ังและตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย 
(บาท) 

Amount insured for any one occurrence and in aggregate 
(Baht) 

ลักษณะของส่ิงปลูกสร้าง 
ที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 

Construction types of use as a 
dwelling 

รายการของทรัพย์สินที่ขอเอา
ประกันภัยและจ านวนเงินจ ากัด

ความรับผิด 
 (บาท) 

Item of the Property Insured 
and amount insured  

(Baht) 

จ านวนเงินจ ากัดความรับผิด
รวม 
 (บาท) 

Total Sum Insured 
(Baht) 

ข้อตกลงคุ้มครองที่  1 การประกันอัคคีภัยและภัยธรรมชาติ 
1. ไฟไหม ้ฟ้าผา่ ระเบิด 
2. ภยัจากลมพาย ุภยัจากน ้าท่วม ภยัจากแผน่ดินไหว หรือภูเขา
ไฟระเบิด หรือคลื่นใตน้ ้า หรือสึนามิ ภยัจากลูกเห็บ (ทุกภยั
รวมกนัไม่เกิน 10,000 บาท ต่อปี) 

3. การขยายความคุ ้มครองค่าเช่าท่ีอยู่อาศัยชั่วคราว  อัน
เน่ืองจากไฟไหม ้ฟ้าผา่ ระเบิด  (ไม่เกินวนัละ 300 บาท และ
รวมแลว้ไม่เกิน 30 วนั ตลอดระยะเวลาเอาประกนัภยั 

 
(ให้ความคุม้ครองตามลกัษณะของทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยั
ตามท่ีระบุไวอ้ย่างใดอย่างหน่ึงเท่านั้น) 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็นคอนกรีต (มี
ผนงัก่ออิฐถือปูน มากกว่าร้อยละ 
80 ของพ้ืนท่ีผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 250,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูกสร้าง 

50,000.00 

300,000.00 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็นอาคารคร่ึงตึก
คร่ึงไม ้(มีผนงัก่ออิฐถือปูน ร้อยละ 
50-80 ของพ้ืนท่ีผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 125,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูกสร้าง 

25,000.00 

150,000.00 
 
 

 

ข้อตกลงคุ้มครองที่ 2 การประกันภัยโจรกรรมแบบความ
เสียหายส่วนแรก (การลกัทรัพยท่ี์ปรากฏร่องรอยงดัแงะ การ
ชิงทรัพย ์การปลน้ทรัพย ์(จร.2)) 

 
จ านวนเงินจ ากดัความรับผิดสูงสุดไม่เกิน 10,000.00 บาท 



 
 

 
1. ความเสียหายต่อทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยั 
2. ความเสียหายต่อตวัอาคารท่ีอยู่อาศยัซ่ึงเก็บทรัพยสิ์นท่ีเอา

ประกนัภยั 
ข้อตกลงคุ้มครองที่ 3 เงินชดเชยการเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ 
สายตา หรือทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง ของผู้เอาประกันภัย อัน
เน่ืองมาจากอุบัติเหตุ  

จ านวนเงินเอาประกนัภยั 100,000.00 บาท  
 

7. ท่านมีหรือไดข้อเอาประกนัอคัคีภยัส าหรับท่ีอยู่อาศยัในสถานท่ีและทรัพยสิ์นท่ีขอเอาประกนัภยัเดียวกนัน้ีกบับริษทัประกนัภยัอ่ืนอีกหรือไม่? (Do you have or apply 
for Fire Dwelling House Insurance for the same Location and Property Insured with other insurance company?)  ❑ ไม่มี (No)  ❑ มี (Yes)              
ถ้ามีหรือได้ขอโปรดแจ้งจ านวนกรมธรรม์ประกันภัยรวมทั้ งหมด ( If yes, please advise the total number of insurance policy): _____________ กรมธรรม์ (policy)  
จ านวนเงินเอาประกนัภยัรวมทั้งหมด (Total Sum Insured): ______________________บาท (Baht) 
โปรดแถลงรายละเอียดในกรณีท่ีมีหรือไดข้อเอาประกนัภยัไวก้บับริษทัหรือกบับริษทัอ่ืน (Please declare details in case of having or applying for insurance with us or 
with other insurance company) 
7.1 บริษทั (Company)   ………………….……..จ านวนเงินเอาประกนัภยั(Amount Insured) …………………………………..บาท (Baht) 
7.2 บริษทั (Company)   ………………….……..จ านวนเงินเอาประกนัภยั(Amount Insured) …………………………………..บาท (Baht) 
7.3 บริษทั (Company)   ………………….……..จ านวนเงินเอาประกนัภยั(Amount Insured) …………………………………..บาท (Baht)                    
8. สถานท่ีตั้ งท่ีขอเอาประกันภัยเคย หรือก าลังอยู่ในระหว่างการด าเนินคดีฟ้องร้องในกรรมสิทธ์ิท่ีดินหรือฟ้องขับไล่อยู่หรือไม่ (Has/is the Location Insured ever 
undergone or undergoing any legal proceedings in respect of land rights or eviction?)  
    ❑  ไม่เคย/ไม่ใช่ (Never/No) ❑ ใช่ โปรดให้รายละเอียด (Yes, please give details) ...........................................................................................................................  
9. ท่านเคยถูกปฏิเสธการรับประกนัภยั บอกเลิกสัญญาประกนัภยั หรือปฏิเสธการต่ออายุประกันอคัคีภยัส าหรับท่ีอยู่ อาศยัหรือไม่ (Has any Insurance Company ever 
declined to insure you against Fire Dwelling House Insurance, or cancelled or refused to renew such insurance?)   ❑ ไม่เคย(Never) ❑ เคย (Yes) 
ถา้เคย โปรดแจง้ช่ือบริษทัประกนัภยัและระบุรายละเอียด (If yes, please state the name of Insurance Company and give details) 
………………………………………………………………….................................................................................................... ....................... 

                                 
 ขา้พเจา้ขอรับรองว่า ค าแถลงตามรายการขา้งบนเป็นความจริง และใหถ้ือเป็นส่วนหน่ึงของสัญญาประกนัภยัระหว่างขา้พเจา้กบับริษทั  
 
 ผูข้อเอาประกนัภยัยินยอมให้บริษทัจดัเก็บ ใช ้และเปิดเผยขอ้เท็จจริงเก่ียวกบัสุขภาพและขอ้มูลของผูข้อเอาประกนัภยัต่อส านกังานคณะกรรมการก ากบัและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยั (คปภ.) เพื่อประโยชน์ในการก ากบัดูแลธุรกิจประกนัภยั 

 
 

___________________________________ 
(                                                  ) 
ลงลายมือช่ือผูเ้ขียนหรือพิมพ์ 

 

 
 

___________________________________ 
(                                                  ) 
ลงลายมือช่ือผูข้อเอาประกนัภยั 

                            วนัท่ี…………เดือน…………………. พ.ศ..............… 

❑ การประกันภัยโดยตรง       ❑ ตัวแทนประกันวินาศภัย ❑ นายหน้าประกันวินาศภัย  ใบอนุญาตเลขที่...................................................................................... 

ค าเตือนของส านักงานคณะกรรมการก ากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) 
ให้ตอบค าถามข้างต้นตามความจริงทุกข้อ หากผู้เอาประกันภัยปกปิดข้อความจริง หรือแถลงข้อความอันเป็นเท็จจะมีผลให้สัญญาประกันภัยนี้ตกเป็นโมฆียะ  

ซ่ึงบริษัทมีสิทธิบอกล้างสัญญาประกันภัยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 865 

 
            
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
การขอความยินยอมส าหรับข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 

1. ขา้พเจา้ และ/หรือผูแ้ทนโดยชอบธรรม ยินยอมให้แพทย ์หรือบริษทัประกนัภยั หรือสถานพยาบาล หรือบุคคลอื่นใด เปิดเผยขอ้มูล 
ส่วนบุคคลท่ีอ่อนไหว เช่น ขอ้มูลสุขภาพ ความพิการ พฤติกรรมทางเพศ ขอ้มูลชีวภาพ ขอ้มูลพนัธุกรรม เช้ือชาติ ศาสนา ประวติั 
อาชญากรรม ความคิดเห็นทางการเมือง ของขา้พเจา้ และ/หรือผูเ้ยาว ์ท่ีผ่านมา หรือจะมีขึ้นต่อไปในอนาคตให้แก่บริษทัหรือผูแ้ทน
ของบริษทั เพื่อการขอเอาประกนัภยั การพิจารณารับประกนัภยั การเอาประกนัภยัต่อ การพิจารณารับประกนัภยัต่อ หรือการ จ่ายเงิน
ตามกรมธรรมป์ระกนัภยัได ้ตามกฎหมายว่าดว้ยสุขภาพแห่งชาติ และระเบียบกระทรวงสาธารณสุขว่าดว้ยการคุม้ครองและ จดัการ
ขอ้มูลดา้นสุขภาพของบุคคล 

2. ข้าพเจา้ และ/หรือผูแ้ทนโดยชอบธรรม ยินยอมให้บริษทัเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยขอ้มูลส่วนบุคคลท่ีอ่อนไหว เช่น ข้อมูล
สุขภาพ ความพิการ พฤติกรรมทางเพศ ขอ้มูลชีวภาพ ขอ้มูลพนัธุกรรม เช้ือชาติ ศาสนา ประวติัอาชญากรรม ความคิดเห็นทางการ
เมือง ของขา้พเจา้ และ/หรือผูเ้ยาว ์รวมถึงการเปิดเผยต่อบริษทัประกนัภยัอื่น บริษทันายหน้าประกนัภยัต่ อ บริษทัประกนัภยัต่อ 
หน่วยงานท่ีมีอ านาจตามกฎหมาย สถานพยาบาล แพทย ์บุคลากรทางการแพทย ์ตวัแทนประกนัชีวิตหรือนายหน้าประกนัชีวิต เพื่อ
การขอเอาประกนัภยั การพิจารณารับประกนัภยั การเอาประกนัภยัต่อ การพิจารณารับประกนัภยัต่อ หรือการจ่ายเงินตาม กรมธรรม์
ประกนัภยั 

3. ขา้พเจา้ และ/หรือผูแ้ทนโดยชอบธรรม ยินยอมให้บริษทัมีสิทธิท าการชนัสูตรพลิกศพในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นและไม่เป็นการขดัต่อ
กฎหมายโดยค่าใชจ้่ายของบริษทั 

4. ขา้พเจา้และ/หรือผูแ้ทนโดยชอบธรรม ยินยอมให้บริษทัฯ จดัเก็บ ใชแ้ละเปิดเผยขอ้เทจ็จริงเก่ียวกบัขอ้มูลส่วนบุคคลของขา้พเจา้ต่อ 
ส านกังานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยัเพื่อประโยชน์ในการก ากบัดูแลธุรกิจประกนัภยั 

 
ขา้พเจา้เขา้ใจดีว่า หากขา้พเจา้ไม่ให้ความยินยอม หรือเพิกถอนความยินยอมขา้งตน้ ท่ีไดใ้ห้ไวก้บับริษทัในภายหลงั จะมีผลกระทบต่อการ  
พิจารณารับประกนัภยั การจ่ายเงินตามกรมธรรมป์ระกนัภยั หรือการให้บริการใด ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบักรมธรรมป์ระกนัภยั โดยบริษทัอาจปฏิเสธ 
การรับประกนัภยัหรือไม่สามารถปฏิบติัตามเง่ือนไขในกรมธรรมป์ระกนัภยัได ้ซ่ึงจะมีผลท าให้ขา้พเจา้ไม่ไดรั้บความคุม้ครองตามกรมธรรม์
ประกนัภยั 
 
(ลงช่ือ)…………………………..…………………       (ลงช่ือ)…………………………………...………… 
          (.....................................................................)                (......................................................................) 

ผูข้อเอาประกนัภยั       ผูใ้ห้ความยินยอมในฐานะ 
ผูแ้ทนโดยชอบธรรม/ผูใ้ชอ้  านาจปกครอง 

ของผูข้อเอาประกนัภยั 
(กรณีผูข้อเอาประกนัภยัยงัไม่บรรลุนิติภาวะ) 

 
 
 



 
 
 

 

-       ช่ือ-ท่ีอยูบ่ริษทั    
กรมธรรมป์ระกนัภยัเลขท่ี : 

                         วนัท่ีขาย : 
ใบรับรองการประกันภัย 

กรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัยแบบแพ็คเกจ ส าหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) 
  (FIRE DWELLING HOUSE INSURANCE POLICY (MICROINSURANCE)) 

รหัส:                          ต่ออายุ (     )                ประกันภัยใหม่ (   ) 
Code                          Renewal                     New  Business 

กรมธรรม์ประกันภัยเลขที่ 
Policy No. 

1.  ผู้เอาประกันภัย : ช่ือและที่อยู่ The Insured Name and Address 
 
 
 
 
 
เลขบัตรประจ าตัวประชาชน ID. No 

สถานที่ตั้งหรือเก็บทรัพย์สินเอาประกันภัย  Location of Property Insured 
 
ต าบล/แขวง                    อ าเภอ/เขต                                    จังหวัด                                  
Sub district                   District                                        Province                              
บล็อก                                                     พิกัด  ละติจูด :        ❑❑.❑❑❑❑❑ 
Block                                                     GPS  ลองติจูด : ❑❑❑.❑❑❑❑❑ 
เลขรหัสประจ าบ้าน 

2.  ระยะเวลาประกันภัย:                     เร่ิมวันที่                                       เวลา                   ส้ินสุดวันที ่                                      เวลา 16.30 น. 
     Period of Insurance                      From                                          at                       To                                                     at 4.30 p.m.                                      

3.รายละเอียดทรัพย์สินที่เอาประกันภัยและข้อตกลงคุ้มครอง 

ข้อตกลงคุ้มครอง 
Insuring Agreement 

จ านวนเงินเอาประกันภัย /จ านวนเงินจ ากัดความรับผิดต่อคร้ังและตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย (บาท) 
Amount insured for any one occurrence and in aggregate (Baht) 

ลักษณะของส่ิงปลูกสร้าง 
ที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 

Construction types of use as a dwelling 

รายการของทรัพย์สินที่เอา
ประกันภัยและจ านวนเงิน

จ ากัดความรับผิด 
 (บาท) 

Item of the Property 
Insured and amount insured  

(Baht) 

จ านวนเงินจ ากัดความรับ
ผิดรวม 
 (บาท) 

Total Sum Insured 
(Baht) 

ข้อตกลงคุ้มครองที่   1  การประกันอัคคีภัยและภัย
ธรรมชาติ 
1. ไฟไหม ้ฟ้าผา่ ระเบิด 
2. ภัยจากลมพายุ ภัยจากน ้ าท่วม ภัยจากแผ่นดินไหว 

หรือภูเขาไฟระเบิด หรือคลื่นใตน้ ้ า หรือสึนามิ ภยั
จากลูกเห็บ (ทุกภยัรวมกนัไม่เกิน 10,000 บาท ต่อปี) 

3. การขยายความคุม้ครองค่าเช่าท่ีอยู่อาศยัชัว่คราว  อนั
เน่ืองจากไฟไหม ้ ฟ้าผ่า ระเบิด  (ไม่เกินวนัละ 300 
บาท และรวมแลว้ไม่เกิน 30 วนั ตลอดระยะเวลาเอา
ประกนัภยั 

 
(ให้ความคุ ้มครองตามลักษณะของทรัพย์สินท่ี เอา
ประกนัภยัตามท่ีระบุไวอ้ยา่งใดอยา่งหน่ึงเท่านั้น) 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็นคอนกรีต (มีผนงัก่ออิฐ
ถือปูน มากกว่าร้อยละ 80 ของพ้ืนท่ีผนงั
ทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 250,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูก
สร้าง 50,000.00 

300,000.00 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็นอาคารคร่ึงตึกคร่ึงไม ้
(มีผนงัก่ออิฐถือปูน ร้อยละ 50-80 ของพ้ืนท่ี
ผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 125,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูก
สร้าง 25,000.00 

150,000.00 
 
 

 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 2 การประกันภัยโจรกรรมแบบ
ความเสียหายส่วนแรก  (การลักทรัพย์ท่ีปรากฏ
ร่องรอยงดัแงะ การชิงทรัพย ์การปลน้ทรัพย ์(จร.2)) 
1. ความเสียหายต่อทรัพยสิ์นที่เอาประกนัภยั 
2. ความเสียหายต่อตัวอาคารท่ีอยู่อาศัยซ่ึงเก็บ

ทรัพยสิ์นที่เอาประกนัภยั 

 
จ านวนเงินจ ากดัความรับผิดสูงสุดไม่เกิน 10,000.00 บาท 



 
 
 

 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 เงินชดเชยการเสียชีวิต สูญเสีย
อวัยวะ สายตา หรือทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง ของผู้เอา
ประกันภัย อันเน่ืองมาจากอุบัติเหตุ  

 
จ านวนเงินเอาประกนัภยั 100,000.00 บาท  

ผู้รับประโยชน์ตามข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 Beneficiary under Coverage No. 3 
ช่ือ                                                                อายุ                       เลขประจ าตัวประชาชน                                       ความสัมพันธ์กับผู้เอาประกันภัย 
Name                                                           Age                      ID No.                                                                  Relationship to the Proposer  
4. เง่ือนไขและข้อก าหนดทั่วไปที่ส าคัญ 
4.1 การบรรยายคลาดเคล่ือนและการตกเป็นโมฆียะของกรมธรรม์ประกันภัย   

ถา้ไดมี้การบรรยายคลาดเคล่ือนในสาระส าคญั แห่งสถานท่ีตั้งของทรัพยสิ์น หรือลกัษณะการใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าว หรือลกัษณะของทรัพยสิ์นท่ี
เอาประกนัภยัท่ีใชส้ าหรับการอยูอ่าศยั (ลกัษณะของส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว) หรือในขอ้ความจริง อนัเป็นสาระส าคญัอนัจ าเป็นตอ้งรู้เพื่อการประเมินความเส่ียง
ภยั หรือเพ่ือการก าหนดเบ้ียประกนัภยั หรือมีการละเวน้ไม่เปิดเผยขอ้ความจริงดงักล่าวนั้น ให้ถือว่าสัญญาประกนัภยัตามกรมธรรม์ประกนัภยัฉบบัน้ีตกเป็น
โมฆียะตามมาตรา 865 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์และบริษทัทรงไวซ่ึ้งสิทธิในการบอกลา้งสัญญาประกนัภยัน้ีภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนด 
4.2 การระงับไปแห่งสัญญาประกันภัย  

ความคุม้ครองตามกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี เป็นอนัระงบัส้ินไปทนัทีเม่ือ:- 
4.2.1 ส่ิงปลูกสร้างท่ีระบุไวใ้นตารางกรมธรรมป์ระกนัภยั หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของส่ิงปลูกสร้างนั้นไดมี้การพงัทลายหรือเคล่ือนไปจากเดิม ไม่

ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน จนท าให้ส่ิงปลูกสร้างนั้นเสียประโยชน์ในการใชท้ั้งหมดหรือบางส่วน หรือท าให้ส่ิงปลูกสร้างนั้น หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของส่ิงปลูก
สร้างนั้น หรือทรัพยสิ์นท่ีอยู่ภายใน ส่ิงปลูกสร้างนั้นตกอยู่ในการเส่ียงต่อวินาศภยัเพ่ิมขึ้น เวน้แต่เหตุดงักล่าวมาน้ี เป็นผลสืบเน่ืองมาจากภยัท่ีไดรั้บความ
คุม้ครองตามกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

4.2.2 ส่ิงปลูกสร้างท่ีเอาประกนัภยั หรือสถานท่ีตั้งทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยัตกอยู่ในสภาพไม่มีผูอ้ยู่อาศยัหรือไม่มีผูดู้แลรักษา และคงยงัอยู่ใน
สภาพเช่นนั้นเป็นเวลาเกินกว่า 60 วนัติดต่อกนั 

4.2.3 มีการเปล่ียนแปลงการใช้สถานท่ีเอาประกันภัยจากท่ีอยู่อาศัย เป็นการประกอบการประเภทอื่นโดยไม่มีการใช้อยู่อาศัย และการ
เปล่ียนแปลงนั้นไดท้ าให้การเส่ียงภยัเพ่ิมขึ้น ทั้งน้ี บริษทัจะคืนเบ้ียประกนัภยัตามตารางอตัราเบ้ียประกนัภยัระยะสั้น  

4.2.4 กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยัไว ้ไดถู้กเปล่ียนมือจากผูเ้อาประกนัภยัโดยวิธีอื่น นอกจากทางพินยักรรมหรือโดยบทบญัญติัแห่ง
กฎหมาย อย่างไรก็ตาม เง่ือนไขขอ้น้ีจะไม่น ามาบงัคบัใช ้หากลกัษณะการใชส่ิ้งปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยั หรือสถานท่ีท่ีระบุเอาประกนัภยั
ในตารางกรมธรรมป์ระกนัภยัยงัคงใชเ้พ่ือการอยูอ่าศยัต่อไป ทั้งน้ี บริษทัจะคืนเบ้ียประกนัภยัตามตารางอตัราเบ้ียประกนัภยัระยะสั้น 

4.2.5 ผูเ้อาประกนัภยัไม่ช าระเบ้ียประกนัภยัเม่ือพน้ก าหนด 60 วนั นบัแต่วนัเร่ิมตน้ระยะเวลาเอาประกนัภยั โดยให้กรมธรรม์ประกนัภยัส้ินผล
นบัแต่วนัที่ครบก าหนดระยะเวลาดงักล่าว 

อย่างไรก็ตาม เง่ือนไขขอ้ 4.2 น้ี จะไม่น ามาบงัคบัใช ้หากผูเ้อาประกนัภยัไดแ้จง้ให้บริษทัทราบและบริษทัตกลงยินยอมรับประกนัภยัต่อไป โดยได้
ออกใบสลกัหลงักรมธรรมป์ระกนัภยัไวเ้ป็นหลกัฐานแลว้  
4.3 หน้าที่ในการรักษาสิทธิของบริษัทเพ่ือการรับช่วงสิทธิ 

โดยค่าใชจ่้ายของบริษทั ผูเ้อาประกนัภยัจะตอ้งกระท าทุกอย่างเท่าท่ีจ าเป็นหรือเท่าท่ีบริษทัร้องขอให้ท าตามสมควรไม่ว่าก่อนหรือหลงัการรับค่า
สินไหมทดแทนจากบริษทั เพื่อรักษาสิทธิของบริษทัในการรับช่วงสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายจากบุคคลภายนอก 
5. ข้อยกเว้นทั่วไป 
5.1  ความเสียหาย หรือค่าใช้จ่ายใดๆ ก็ตาม ไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุโดยตรงหรือโดยออ้ม และไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุหรือเหตุการณ์ซ่ึงส่งผลกระทบอย่าง
ต่อเน่ือง หรือมีล าดบัเหตุการณ์เป็นอย่างไรส าหรับความเสียหายนั้น อนัเป็นผลมาจากหรือเก่ียวเน่ืองมาจากสงคราม การรุกราน การกระท าท่ีมุ่งร้ายของศตัรู
ต่างชาติ หรือการกระท าท่ีมุ่งร้ายคลา้ยสงคราม ไม่ว่าจะไดมี้การประกาศสงครามหรือไม่ก็ตาม หรือสงครามกลางเมืองซ่ึงหมายถึงสงครามระหว่ างชนท่ีอาศยั
อยูใ่นประเทศเดียวกนั การแขง็ขอ้ การกบฏ การปฏิวติั การรัฐประหาร การประกาศกฎอยัการศึก หรือเหตุการณ์ใดๆ ซ่ึงจะเป็นเหตุให้มีการประกาศหรือคงไว้
ซ่ึงกฎอยัการศึก การก่อความวุ่นวายทางการเมือง การก่อการร้าย การก่อวินาศกรรม การนดัหยดุงาน หรือการจลาจลไม่ว่าจะเก่ียวขอ้งกบัทางการเมืองหรือไม่ก็
ตาม การกระท าอนัมีเจตนาร้ายเพื่อผลทางการเมือง ศาสนา ลทัธินิยม  
5.2 ความเสียหาย หรือค่าใช้จ่ายใดๆ ก็ตาม ไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุโดยตรงหรือโดยออ้ม และไม่ว่าจะเกิดจากสาเหตุหรือเหตุการณ์ซ่ึงส่งผลกระทบอย่าง
ต่อเน่ือง หรือมีล าดบัเหตุการณ์เป็นอยา่งไรส าหรับความเสียหายนั้น อนัเป็นผลมาจากหรือเก่ียวเน่ืองมาจากสาเหตุดงัน้ี 
     5.2.1 การแผ่รังสี หรือการแพร่กมัมนัตภาพรังสีจากเช้ือเพลิงนิวเคลียร์ หรือจากกากนิวเคลียร์ใดๆ อนัเน่ืองมาจากการเผาไหมข้องเช้ือเพลิง
นิวเคลียร์ และจากกรรมวิธีใดๆ แห่งการแตกแยกตวัทางนิวเคลียร์ซ่ึงด าเนินติดต่อกนัไปดว้ยตวัเอง 
     5.2.2 การระเบิดของกมัมนัตภาพรังสี หรือส่วนประกอบของนิวเคลียร์ หรือวตัถุอนัตรายอื่นใดท่ีอาจเกิดการระเบิดในกระบวนการนิวเคลียร์ได้ 



 
 
 

 

5.3 ความเสียหายจากการเผาทรัพยสิ์น โดยค าสั่งเจา้หนา้ท่ี หรือพนกังานผูมี้อ านาจตามกฎหมาย 

6. เบีย้ประกันภัย                          556.81                   บาท                                              
    Net Premium                                                      Baht                                          

อากรแสตมป์         3           บาท  
Stamp Duty                     Baht 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม    39.19     บาท                                     
VAT                                Baht                                            

รวม             599.00   บาท                                                                             
Total                         Baht                                                                                 

7. วันท าสัญญาประกันภัย                                                                            วันท ากรมธรรม์ประกันภัย  
    Agreement made on                                                                               Policy issued on 

❑ การประกันภัยโดยตรง            ❑ ตัวแทนประกันวินาศภัย                 ❑ นายหน้าประกันวินาศภัย                      ใบอนุญาตเลขที่           
       Direct Insurance                         Agent                                                   Broker                                                   License No.                       

 
                             เพื่อเป็นหลกัฐาน บริษทัฯ โดยบุคคลผูม้ีอ านาจไดล้งลายมือช่ือและประทบัตราของบริษทั ไวเ้ป็นส าคญั ณ ส านกังานของบริษทั 

 
   ………………..….…………………………               …………………………….…..……………..                   ………………………………………………. 
                                 กรรมการ               กรรมการ              ผูรั้บมอบอ านาจ /ผูรั้บเงิน      
 

ค าเตือน  :  1. ให้ตรวจดูรายละเอียดเง่ือนไข ความคุม้ครองของกรมธรรมป์ระกนัภยัไดท้างเวบ็ไซตข์องบริษทั....................................................................... 
1. ติดต่อเร่ืองสินไหมทดแทนไดท่ี้ โทร…………………………………… และหากมีขอ้สงสัย ติดต่อ สายด่วนประกนัภยั 1186 



 
สรุปสาระส าคัญ 

กรมธรรม์ประกันอัคคีภัยท่ีอยู่อาศัยแบบแพค็เกจ ส าหรับรายย่อย (ไมโครอินชัวรันส์) 
1.  ความคุ้มครองและจ านวนเงินเอาประกันภัย 

ข้อตกลงคุ้มครอง 
Insuring Agreement 

จ านวนเงินขอเอาประกันภัย /จ านวนเงินจ ากัดความรับผิดต่อคร้ังและ 
ตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย (บาท) 

Amount insured for any one occurrence and in aggregate 
(Baht) 

ลักษณะของส่ิงปลูกสร้าง 
ที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัย 

Construction types of use 
as a dwelling 

รายการของทรัพย์สินที่เอา
ประกันภัยและจ านวนเงิน

จ ากัดความรับผิด 
 (บาท) 

Item of the Property 
Insured and amount insured  

(Baht) 

จ านวนเงินจ ากัดความรับ
ผิดรวม 
 (บาท) 

Total Sum Insured 
(Baht) 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี  1 การประกันอัคคีภัยและภัยธรรมชาติ 
1. ไฟไหม ้ฟ้าผา่ ระเบิด 
2. ภยัจากลมพายุ ภยัจากน ้าท่วม ภยัจากแผ่นดินไหว หรือภูเขา

ไฟระเบิด หรือคล่ืนใตน้ ้ า หรือสึนามิ ภยัจากลูกเห็บ (ทุกภยั
รวมกนัไม่เกิน 10,000 บาท ต่อปี) 

3. การขยายความคุม้ครองค่าเช่าท่ีอยูอ่าศยัชัว่คราว  อนัเน่ืองจาก
ไฟไหม ้ฟ้าผ่า ระเบิด  (ไม่เกินวนัละ 300 บาท และรวมแลว้
ไม่เกิน 30 วนั ตลอดระยะเวลาเอาประกนัภยั 

 
(ให้ความคุม้ครองตามลกัษณะของทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยัตามท่ี
ระบุไวอ้ยา่งใดอยา่งหน่ึงเท่านั้น) 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็น
คอนกรีต (มีผนงัก่ออิฐถือ
ปูน มากกว่าร้อยละ 80 
ของพ้ืนท่ีผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 250,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูก
สร้าง 50,000.00 

300,000.00 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็น
อาคารคร่ึงตึกคร่ึงไม ้(มี
ผนงัก่ออิฐถือปูน ร้อยละ 
50-80 ของพ้ืนท่ีผนงั
ทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 125,000.00 
- ทรัพยสิ์นภายในส่ิงปลูก
สร้าง 25,000.00 

150,000.00 
 
 

 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 2 การประกันภัยโจรกรรมแบบความเสียหาย
ส่วนแรก (การลักทรัพย์ท่ีปรากฏร่องรอยงัดแงะ การชิงทรัพย์     
การปลน้ทรัพย ์(จร.2)) 
1. ความเสียหายต่อทรัพยสิ์นที่เอาประกนัภยั 
2. ความเสียหายต่อตัวอาคารท่ีอยู่อาศัยซ่ึงเก็บทรัพย์สินท่ีเอา

ประกนัภยั 

 
จ านวนเงินจ ากดัความรับผิดสูงสุดไม่เกิน 10,000.00 บาท 

ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 เงินชดเชยการเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ สายตา 
หรือทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง ของผู้เอาประกันภัย อันเน่ืองมาจาก
อุบัติเหตุ  

 
จ านวนเงินเอาประกนัภยั 100,000.00 บาท  

 

2.  เบีย้ประกันภัย    599 บาท  (รวมอากรแสตมป์และภาษีมูลค่าเพ่ิม) 
3.  ข้อยกเว้น 

3.1 ข้อยกเว้นทั่วไป 
3.1.1 ภยัสงคราม ภยัก่อการร้าย การจลาจล การนดัหยดุงาน การก่อความวุ่นวาย 
3.1.2 ภยัจากการแผรั่งสี ภยัจากนิวเคลียร์ และการระเบิดของกมัมนัตภาพรังสี 
3.1.3 ความเสียหายจากการเผาทรัพยสิ์นโดยค าสั่งเจา้หนา้ท่ีตามกฎหมาย 

3.2  ข้อยกเว้นเฉพาะหมวด ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 1 
3.2.1 เงินแท่ง หรือเงินรูปพรรณ หรือทองค าแท่ง หรือทองรูปพรรณ หรืออญัมณี 



2 

 

3.2.2 โบราณวตัถุหรือศิลปวตัถุอนัมีมูลค่า รวมทั้งส้ินเกินกว่า 10,000.00 บาท  
3.2.3 ตน้ฉบบัหรือส าเนาเอกสาร แบบแปลน แผนผงั ภาพเขียน รูปออกแบบ ลวดลาย แบบ หรือแบบพิมพ ์หรือ

แม่พิมพ ์
3.2.4 หลกัประกนัหน้ีสิน หลกัทรัพย ์เอกสารส าคญัต่างๆ ไปรษณียากร อากร แสตมป์ เงินตรา ธนบตัร เช็ค หรือ

เอกสารทางธุรกิจ 
3.2.5 วตัถุระเบิด 
3.2.6 เคร่ืองใชไ้ฟฟ้าและอุปกรณ์ไฟฟ้าต่างๆ แผงวงจรไฟฟ้า อุปกรณ์อิเลก็ทรอนิกส์ สายไฟฟ้าหรือหลอดไฟฟ้า  
3.2.7 ยานพาหนะทุกชนิด  
3.2.8 ตน้ไม ้การจดัแต่งสวน สนามหญา้ 

3.3 ข้อยกเว้นเฉพาะหมวด ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 2 
3.3.1 ความเสียหายจากอคัคีภยั หรือระเบิด  
3.3.2 ความเสียหายของกระจก 
3.3.3 ความเสียหายจากการกระท า หรือการมีส่วนร่วมเกิดจากการกระท าโดยผูเ้อาประกนัภยั หรือลูกจา้ง ของผูเ้อา

ประกนัภยั ทั้งน้ี ไม่ว่าจะกระท าดว้ยตนเองโดยล าพงั หรือสมรู้ร่วมคิดกบับุคคลอื่น  
3.3.4 ความเสียหายของ เงิน ทอง อญัมณี โบราณวตัถุ ศิลปวตัถุ เหรียญ ตน้ฉบบัเอกสาร โฉนด แบบแปลน แผนผงั 

ภาพเขียน รูปออกแบบ ลวดลาย แบบหรือแบบพิมพ์ หลกัประกนัหน้ีสิน หลกัทรัพย ์เอกสารส าคญัต่าง ๆ 
ไปรษณียากร อากรแสตมป์ เงินตรา ธนบัตร บัตรเครดิต บัตรธนาคาร เช็ค สมุดบัญชี หรือสมุดหนังสือ
เก่ียวกบัธุรกิจใดๆ  

3.3.5 ความเสียหายซ่ึงเกิดขึ้นในขณะท่ีสถานท่ีตั้งหรือเก็บทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยั  ถูกทอดทิ้ง โดยไม่มีผูอ้าศยัอยู่ 
หรือไม่มีผูดู้แลรักษา เป็นเวลาเกินกว่า 7 วนั ติดต่อกนั 

3.4 ข้อยกเว้นเฉพาะหมวด ข้อตกลงคุ้มครองท่ี 3 
3.4.1 เอาประกนัภยัอยูภ่ายใตฤ้ทธ์ิสุรา (มีระดบัแอลกอฮอลใ์นเลือดตั้งแต่ 150 มิลลิกรัมเปอร์เซ็นตข์ึ้นไป) สารเสพ

ติด หรือยาเสพติดให้โทษ จนไม่สามารถครองสติได้ 
3.4.2 การฆ่าตวัตาย พยายามฆ่าตวัตาย หรือท าร้ายร่างกายตนเอง 
3.4.3 การไดรั้บเช้ือโรค ปรสิต เวน้แต่การติดเช้ือโรค หรือ บาดทะยกั โรคกลวัน ้า ซ่ึงเกิดจากบาดแผลท่ีได้รับมา

จากอุบติัเหตุ 
3.4.4 การแทง้ลูก 
3.4.5 อาหารเป็นพิษ 
3.4.6 ปวดหลงัอนัเกิดจากหมอนรองกระดูกทบัเส้นประสาท กระดูกสันหลงัเล่ือนหรือเส่ือม หรืออกัเสบ หรือ

เคล่ือน และภาวะ Spondylolysis 
3.4.7 เขา้ร่วมทะเลาะวิวาท หรือยัว่ย ุให้เกิดการทะเลาะวิวาท 
3.4.8 ผูเ้อาประกนัภยัก่ออาชญากรรม หรือขณะถูกจบักุม หรือหลบหนีการจบักุม 

 
4.  เง่ือนไขที่ส าคัญ 
 4.1 การประกันภัยอ่ืนหรือการเฉล่ียความเสียหาย 

หากผูเ้อาประกนัภยัมีกรมธรรม์ประกนัภยัฉบบัอื่นซ่ึงให้ความคุม้ครองความเสียหายต่อทรัพยสิ์นที่เอาประกนัภยัอย่างเดียวกนั
กบักรมธรรม์ประกนัภยัฉบบัน้ี บริษทัจะรับผิดในค่าสินไหมทดแทนตามอตัราส่วนท่ีบริษทัไดรั้บประกนัภยัต่อจ านวนเงินเอาประกนัภยั
รวมทั้งส้ิน แต่ไม่เกินจ านวนเงินเอาประกนัภยัท่ีบริษทัไดรั้บประกนัภยัไว ้และเป็นท่ีตกลงว่า บริษทัจะไม่ยกเอาล าดบัการรับประกนัภยั 
ก่อน-หลงั ขึ้นเป็นขอ้อา้งในการเขา้ร่วมเฉล่ียชดใชค้วามเสียหายดงักล่าว  อย่างไรก็ตามในกรณีท่ีผูเ้อาประกนัภยัไดรั้บการชดใชสิ้นไหม
ทดแทนรวมจากทุกกรมธรรม์ประกันภยัแลว้ น้อยกว่าจ านวนความเสียหายท่ีแทจ้ริง และน้อยกว่า จ านวนเงินเอาประกนัภยัท่ีบริษทัไดรั้บ
ประกนัภยัไว ้บริษทัจะชดใชเ้พ่ิมให้จนครบจ านวนความเสียหายท่ีแทจ้ริงนั้น  

4.2 การบรรยายคลาดเคล่ือนและการตกเป็นโมฆียะของกรมธรรม์ประกันภัย   



3 

 

ถา้ได้มีการบรรยายคลาดเคล่ือนในสาระส าคญั แห่งสถานท่ีตั้งของทรัพยสิ์น หรือลกัษณะการใช้ส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว หรือ
ลกัษณะของทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยัท่ีใชส้ าหรับการอยูอ่าศยั (ลกัษณะของส่ิงปลูกสร้างดงักล่าว) หรือในขอ้ความจริง อนัเป็นสาระส าคญั
อนัจ าเป็นตอ้งรู้เพ่ือการประเมินความเส่ียงภยั หรือเพ่ือการก าหนดเบ้ียประกนัภยั หรือมีการละเวน้ไม่เปิดเผยขอ้ความจริงดงักล่าวนั้น ให้
ถือว่าสัญญาประกนัภยัตามกรมธรรม์ประกนัภยัฉบบัน้ีตกเป็นโมฆียะตามมาตรา 865 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และบริษทั
ทรงไวซ่ึ้งสิทธิในการบอกลา้งสัญญาประกนัภยัน้ีภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนด 

4.3 การระงับไปแห่งสัญญาประกันภัย  
ความคุม้ครองตามกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี เป็นอนัระงบัส้ินไปทนัทีเม่ือ:- 

4.3.1 ส่ิงปลูกสร้างท่ีระบุไวใ้นตารางกรมธรรม ์หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของส่ิงปลูกสร้างนั้นไดมี้การพงัทลายหรือเคล่ือนไป
จากเดิม ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน จนท าให้ส่ิงปลูกสร้างนั้นเสียประโยชน์ในการใชท้ั้งหมดหรือบางส่วน หรือท าให้
ส่ิงปลูกสร้างนั้น หรือส่วนใดส่วนหน่ึงของส่ิงปลูกสร้างนั้น หรือทรัพยสิ์นท่ีอยู่ภายใน ส่ิงปลูกสร้างนั้นตกอยูใ่นการ
เส่ียงต่อวินาศภัยเพ่ิมขึ้น เวน้แต่เหตุดังกล่าวมาน้ี เป็นผลสืบเน่ืองมาจากภยัท่ีได้รับความคุ้มครองตามกรมธรรม์
ประกนัภยัฉบบัน้ี 

4.3.2 ส่ิงปลูกสร้างท่ีเอาประกนัภยั หรือสถานท่ีตั้งทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยัตกอยู่ในสภาพไม่มีผูอ้ยู่อาศยัหรือไม่มีผูดู้แล
รักษา และคงยงัอยูใ่นสภาพเช่นนั้นเป็นเวลาเกินกว่า 60 วนัติดต่อกนั 

4.3.3 มีการเปล่ียนแปลงการใชส้ถานท่ีเอาประกนัภยัจากท่ีอยู่อาศยั เป็นการประกอบการประเภทอื่นโดยไม่มีการใชอ้ยู่
อาศยั และการเปล่ียนแปลงนั้นได้ท าให้การเส่ียงภยัเพ่ิมขึ้น ทั้งน้ี บริษทัจะคืนเบ้ียประกนัภยัตามตารางอัตราเบ้ีย
ประกนัภยัระยะสั้น  

4.3.4 กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นที่เอาประกนัภยัไว ้ไดถู้กเปล่ียนมือจากผูเ้อาประกนัภยัโดยวิธีอื่น นอกจากทางพินยักรรมหรือ
โดยบทบญัญติัแห่งกฎหมาย อยา่งไรก็ตาม เง่ือนไขขอ้น้ีจะไม่น ามาบงัคบัใช ้หากลกัษณะการใชส่ิ้งปลูกสร้างอนัเป็น
ทรัพยสิ์นท่ีเอาประกนัภยั หรือสถานท่ีท่ีระบุเอาประกนัภยัในตารางกรมธรรม์ประกนัภยัยงัคงใชเ้พื่อการอยู่อาศยั
ต่อไป ทั้งน้ี บริษทัจะคืนเบ้ียประกนัภยัตามตารางอตัราเบ้ียประกนัภยัระยะสั้น 

4.3.5 ผูเ้อาประกันภัยไม่ช าระเบ้ียประกันภัยเม่ือพน้ก าหนด 60 วนั นับแต่วนัเร่ิมต้นระยะเวลาเอาประกันภัย โดยให้
กรมธรรมป์ระกนัภยัส้ินผลนบัแต่วนัท่ีครบก าหนดระยะเวลาดงักล่าว 

อย่างไรก็ตาม เง่ือนไขขอ้ 4.3 จะไม่น ามาบงัคบัใช ้หากผูเ้อาประกนัภยัไดแ้จง้ให้บริษทัทราบและบริษทัตกลงยินยอมรับประกนั
ภยัต่อไป โดยไดอ้อกใบสลกัหลงักรมธรรมป์ระกนัภยัไวเ้ป็นหลกัฐานแลว้  

  
4.4 หน้าที่ในการรักษาสิทธิของบริษัทเพ่ือการรับช่วงสิทธิ 
โดยค่าใชจ่้ายของบริษทั ผูเ้อาประกนัภยัจะตอ้งกระท าทุกอย่างเท่าท่ีจ าเป็นหรือเท่าท่ีบริษทัร้องขอให้ท าตามสมควรไม่ว่าก่อน

หรือหลงัการรับค่าสินไหมทดแทนจากบริษทั เพื่อรักษาสิทธิของบริษทัในการรับช่วงสิทธิเรียกร้องค่าเสียหายจากบุคคลภายนอก  
4.5 การชดใช้ค่าสินไหมทดแทน 
บริษทัจะจ่ายค่าสินไหมทดแทนให้แก่ผูเ้อาประกนัภยั ภายใน 15 วนันับแต่วนัท่ีบริษทัได้รับหลกัฐานแสดงความเสียหายท่ี

ครบถว้นและถูกตอ้งแลว้ 
ในกรณีมีเหตุอนัควรสงสัยว่าการเรียกร้องเพื่อให้บริษทัชดใชต้ามกรมธรรม์ประกนัภยัดงักล่าวขา้งตน้ไม่เป็นไปตามขอ้ตกลง

คุม้ครองในกรมธรรมป์ระกนัภยั ระยะเวลาท่ีก าหนดไวอ้าจขยายออกไปอีกไดต้ามความจ าเป็น แต่ทั้งน้ีจะไม่เกิน 90 วนั นบัแต่วนัท่ีบริษทั
ไดรั้บเอกสารครบถว้นแลว้ 

หากบริษทัไม่อาจจ่ายค่าสินไหมทดแทนให้แลว้เสร็จภายในก าหนดระยะเวลาขา้งตน้ บริษทัจะรับผิดชดใช้ดอกเบ้ียให้อีกใน
อตัราร้อยละ 15 ต่อปีของจ านวนเงินท่ีตอ้งจ่ายทั้งน้ีนบัแต่วนัท่ีครบก าหนดช าระ 

4.6 การปฏิเสธค่าสินไหมทดแทน 
บริษทัมีสิทธิปฏิเสธการชดใชค้่าสินไหมทดแทนในความเสียหาย โดยไม่ตอ้งคืนเบ้ียประกนัภยัในกรณีดงัต่อไปน้ี 
4.6.1   ความเสียหายนั้นเกิดขึ้นเพราะความทุจริต หรือความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงของผู ้เอาประกันภัยหรือผู ้รับ

ประโยชน์ 
4.6.2   การฉ้อฉล 



4 

 

1) ความเสียหายนั้นเกิดขึ้นจากการกระท าโดยเจตนา หรือสมรู้ของผูเ้อาประกนัภยัหรือผูรั้บประโยชน์ หรือบุคคล
ใดท่ีกระท าในนามของผูเ้อาประกนัภยั หรือผูรั้บประโยชน์ เพื่อให้ได้รับผลประโยชน์จากกรมธรรม์ประกนัภยั
ฉบบัน้ี และ/หรือ 

2) ผูเ้อาประกนัภยัหรือผูแ้ทนของผูเ้อาประกนัภยัได้กระท าการใด หรือแสดงขอ้ความหรือเอกสารใดอนัเป็นเท็จ
เพ่ือให้ไดม้าซ่ึงผลประโยชน์ตามกรมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี 

4.7 การระงับข้อพิพาทโดยอนุญาโตตุลาการ  
 ในกรณีท่ีมีขอ้พิพาท ขอ้ขดัแยง้ หรือขอ้เรียกร้องใดๆ ภายใตก้รมธรรมป์ระกนัภยัฉบบัน้ี ระหว่างผูมี้สิทธิเรียกร้องตามกรมธรรม์
ประกนัภยักบับริษทั และหากผูมี้สิทธิเรียกร้องประสงคแ์ละเห็นควรยุติขอ้พิพาทนั้นโดยวิธีอนุญาโตตุลาการ บริษทัตกลงยินยอมและให้
ท าการวินิจฉัยช้ีขาดโดยอนุญาโตตุลาการ ตามระเบียบส านกังานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกนัภยัว่าด้วย
อนุญาโตตุลาการ 
 
หมายเหตุ 

1. เอกสารฉบบัน้ีเป็นเพียงเอกสารสรุปสาระส าคญั เง่ือนไขทัว่ไป ขอ้ตกลงคุม้ครอง ขอ้ยกเวน้แห่งกรมธรรมป์ระกนัภยัเท่านั้น 
2. เพ่ือรักษาสิทธิประโยชน์สูงสุดของผูเ้อาประกนัภยั ผูเ้อาประกนัภยัควรศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมจากกรมธรรม์ประกนัภยัฉบบั

สมบูรณ์ หากมีข้อความใดในเอกสารน้ีขัดหรือแยง้กับขอ้ความท่ีปรากฏในกรมธรรม์ประกันภยั ให้ใช้ข้อความท่ีปรากฏใน
กรมธรรมป์ระกนัภยับงัคบัแทน 



ช่ือ – ท่ีอยู่บริษัท 
อตัราเบีย้ประกันภัย (รายปี) 

กรมธรรม์ประกนัอคัคีภัยท่ีอยู่อาศัยแบบแพค็เกจ ส าหรับรายย่อย (ไมโครอนิชัวรันส์) 
 

ข้อตกลงคุ้มครอง 
Insuring Agreement 

จ านวนเงินเอาประกนัภัย /จ านวนเงินจ ากดัความรับผิดต่อคร้ัง 
และตลอดระยะเวลาเอาประกันภัย (บาท) 

Amount insured for any one for occurrence and in aggregate 
(Baht) 

ลกัษณะของส่ิงปลูก
สร้าง 

ท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศัย 
Construction types 
of use as a dwelling 

รายการของทรัพย์สิน
ท่ีเอาประกนัภัยและ
จ านวนเงินจ ากดัความ

รับผิด 
 (บาท) 

Item of the Property 
Insured and amount 

insured  
(Baht) 

จ านวนเงินจ ากดั
ความรับผิดรวม 

 (บาท) 
Total Sum Insured 

(Baht) 

ข้อตกลงคุ ้มครองท่ี  1 การประกันอัคคีภัยและภัย
ธรรมชาติ 
1. ไฟไหม ้ฟ้าผา่ ระเบิด 
2. ภยัจากลมพายุ ภยัจากน ้ าท่วม ภยัจากแผ่นดินไหว 

หรือภูเขาไฟระเบิด หรือคล่ืนใตน้ ้ า หรือสึนามิ ภยั
จากลูกเห็บ (ทุกภยัรวมกนัไม่เกิน 10,000 บาท ต่อ
ปี) 

3. การขยายความคุม้ครองค่าเช่าท่ีอยู่อาศยัชั่วคราว  
อนัเน่ืองจากไฟไหม ้ฟ้าผ่า ระเบิด  (ไม่เกินวนัละ 
300 บาท และรวมแล้วไม่ เ กิน  30 วัน  ตลอด
ระยะเวลาเอาประกนัภยั 

 
(ให้ความคุ ้มครองตามลักษณะของทรัพย์สินท่ีเอา
ประกนัภยัตามท่ีระบุไวอ้ยา่งใดอยา่งหน่ึงเท่านั้น) 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็น
คอนกรีต (มีผนงัก่อ
อิฐถือปูน มากกวา่
ร้อยละ 80 ของพื้นท่ี
ผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 
250,000.00 

- ทรัพยสิ์นภายในส่ิง
ปลูกสร้าง 50,000.00 

300,000.00 

❑ ส่ิงปลูกสร้างเป็น
อาคารคร่ึงตึกคร่ึงไม ้
(มีผนงัก่ออิฐถือปูน 
ร้อยละ 50-80 ของ
พื้นท่ีผนงัทั้งหมด) 

- ส่ิงปลูกสร้าง 
125,000.00 

- ทรัพยสิ์นภายในส่ิง
ปลูกสร้าง 25,000.00 

150,000.00 
 
 

 

ขอ้ตกลงคุม้ครองท่ี 2 การประกันภยัโจรกรรมแบบ
ความเสียหายส่วนแรก (การลักทรัพย์ท่ีปรากฏ
ร่องรอยงดัแงะ การชิงทรัพย ์การปลน้ทรัพย ์(จร.2)) 

 
จ านวนเงินจ ากดัความรับผิดสูงสุดไม่เกิน 10,000.00 บาท 



ขอ้ตกลงคุม้ครองท่ี 3 เงินชดเชยการเสียชีวิต สูญเสีย
อวยัวะ สายตา หรือทุพพลภาพถาวรส้ินเชิง ของผูเ้อา
ประกนัภยั อนัเน่ืองมาจากอุบติัเหตุ 

 
จ านวนเงินเอาประกนัภยั 100,000.00 บาท  

 
เบีย้ประกนัภัย  

(รวมอากรแสตมป์ และภาษีมูลค่าเพิม่แล้ว) 
599 บาท 

 


